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Abstrakt 
 
Vilka är förväntningarna på en musikvideo inom genren amerikansk hiphop? 

Många tänker på att en musikvideo ska innehålla pistoler, spontan dans, snabba 

bilar och avklädda unga tjejer. Precis de inslagen innehåller den typiska 

musikvideon under tidsperioden 1 januari – 30 september 2017. Det som 

undersöks i den här studien är hur långt ifrån den normen en populär hiphoppare 

kan avvika? 

 Studien är uppdelad i två delar. Den kvantitativa delen innehåller 66 

musikvideor av 54 afroamerikanska män, fem afroamerikanska kvinnor, fem vita 

män, en vit kvinna och en asiatisk man. Utifrån en kvantitativ analys som bland 

annat visar i vilken miljö musikvideon utspelar sig i, vad artisterna gör och ur 

vilken kameravinkel artisten visas i, skapas den typiska musikvideon under 

tidsperioden. Tre av dem valdes utifrån att de mest frångick normen som utgör 

den kvalitativa analysdelen. Musikvideon till låten ”Glorious” av Macklemore 

handlar om hans 100-åriga mormor. I musikvideon till låten ”1-800-273-8255” av 

Logic är huvudpersonen en ung afroamerikansk pojke som upptäcker att han är 

homosexuell. Den sista musikvideon är ”I’m Better” av Missy Elliot som innehåller 

välgjord koreografi och snabba kameraklipp. Det är också den musikvideo som 

innehåller flest element från hiphopkulturen.   

 Teorierna som används i studien är det sociologiska begreppet 

intersektionalitet och Erving Goffmans gestaltningsteori. Metoden är kvantitativ 

innehållsanalys och den kvalitativa analysen utgår från misé-en-scène som har sitt 

ursprung inom filmvetenskapen.  

 Resultatet visar att i en genre där rapparna vill framstå som starka och 

respektfulla visar musikvideorna till både Macklemores ”Glorious” och Logics ”1-

800-273-8255” en stark kärlek till en svag och utsatt person. Att skildra en äldre 

kvinna i en medelklassbakgrund och en ung homosexuell tonårspojke är vågat 

inom den här genren. Den här undersökningen kan visa på att alla musikvideor 

inom hiphoppen inte är homogena utifrån förväntningarna.  

 

Nyckelord: amerikansk hiphop, gestaltningsteori, intersektionalitet, visuell 

kommunikation, Youtube 

  



 

 

Abstract 
 
What are the expectations for a music video in the American hip hop genre? Many 

people think that a music video should include guns, spontaneous dance, fast cars 

and unclothed young woman. Exactly those features contain the normative music 

video during the time period of January 1 – September 30, 2017. The purpose of 

this study is analysing how far from that norm a popular hip-hop artist can 

deviate? 

 The study is divided into two parts. The quantitative section contains 66 

music videos of 54 African American men, five African American women, five white 

men, one white woman and one Asian man. Based on a quantitative analysis that 

among other things looks at the environment the music video plays out in, what 

the artists do and what camera angles the artists are shot in, the normative music 

video is created during the time period. Three of them were selected on the basis 

that they most went from the norm and constitute the qualitative analysis parts. 

The music video for "Glorious" by Macklemore is about his 100-year-old 

grandmother. In "1-800-273-8255" by Logic is the protagonist a young African 

American boy who discovers that he is gay. The last music video is "I'm Better" by 

Missy Elliot which features well done choreography and fast camera clips. This is 

also the music video that contains the most elements of hip-hop culture. 

 The theories used in the study are the sociological concept of 

intersectionality and Erving Goffman's framing theory. The method of qualitative 

analysis is based on misé-en-scène originating in film science. 

 The results show that in a genre where the rappers want to appear strong 

and respectful, the music videos for both Macklemore's "Glorious" and Logic's "1-

800-273-8255" show a strong love for a weak and vulnerable person. Depicting an 

older woman in a middle-class background and a young gay teenage boy is daring 

in this genre. This study can show that not all music videos in hip hop are 

homogeneous based on expectations. 

 

Keywords: American hip hop, framing theory, intersectionality, visual 

communication, Youtube 

 

 



 

 

 

  



 

 

Förord 

I början av 1990-talet kom hiphop in i mitt liv via MTV och en storasyster som var 

mycket musikintresserad. Genom åren har alltid hiphopgenren funnits med i min 

skivsamling och på senare år i mina digitala spellistor. Artisterna bakom 

musikgenren ser till att den ständigt utvecklas samtidigt som den behåller kärnan 

inom musiken och kulturen.  

 

Arbetet med den här uppsatsen har varit utmanande men samtidigt enormt roligt. 

Under arbetet med den här studien har det framkommit upptäckter som få trodde 

vore möjliga för bara ett decennium sen. Jag hoppas att även du som läser får en ny 

bild av hiphopgenren.  

 

Jag skulle vilja tacka några personer som har hjälpt mig att slutföra den här 

uppsatsen. Cecilia Mörner kom tidigt in och hjälpte till att sortera mina spetiga 

tankar. Eva Åsen Ekstrand som kom med idéer på struktur som gjorde uppsatsen 

till vad den är i dag. Sist vill jag tacka min mamma Veronica Hornborg. Under hela 

tiden har du funnits i min närhet för råd och diskussioner men också peppning att 

slutföra uppsatsen.  

 

Gävle i september 2019 

Emmely Hornborg 
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Inledning 
Hiphop är en kultur som är starkt förknippad med förorter till större städer i USA. 

Hiphop-kultur består av flera olika delar till exempel musik, graffiti och dans. Den 

föddes i New Yorks förorter på 1970-talet och har stadigt ökat i popularitet i alla 

samhällsskikt. När tonåringar i Youtube-kanalen FBE reagerade på rapparen 

Macklemores & Ryan Lewis musikvideo till låten ”Thrift shop” handlar en av de första 

kommentarerna om att han är vit (Youtube 2013). Förväntningarna var att de skulle få 

se en svart rappare. Macklemore tillhör en minoritet inom hiphopgenren. Genrens 

utövare består historiskt mest av svarta män, ofta bosatta i höghusområden med hög 

kriminalitet och låg utbildningsnivå (Olson et al. 2008). Just deras svåra bakgrund är ett 

ofta förekommande narrativ i hiphopens texter och musikvideor.  

 

En av nutidens största hiphop artister Jay-Z, född Shawn Carter, passar in i den mallen. 

Han växte upp i Brooklyns höghuskomplex utanför New York med en ensamstående 

mamma. I tidig ålder försörjde han sig på att sälja droger, något som hans tidigare texter 

handlar om. I dag har han byggt upp ett musikimperium och är entreprenör (Rolling 

Stone a 2017). Det finns undantag. Eminem, född Marshall Mathers III, är hiphopartist 

som slog igenom stort i slutet av 1990-talet. Skillnaden mellan honom och Jay-Z är att 

Eminem är vit och att han blev pappa till en dotter i ung ålder, men de hade liknande 

uppväxtförhållanden (Rolling Stone b 2017).  

 

I den här studien undersöks amerikanska hiphopartisters gestaltning och visuella 

kommunikation i musikvideor. Det kvantitativa urvalet består av Billboards ”Top 25 Hot 

Rap Songs” under perioden 1 januari – 30 september 2017. Eftersom det är den visuella 

kommunikationen som står i fokus måste artisterna även ha en musikvideo publicerad 

på sin officiella Youtube-kanal inom samma tidsperiod. Studien fokuserar på visuell 

inslag som är avvikande och oväntade i musikvideorna.  

 

Hiphop är en genre som nästan uteslutande utövas av afroamerikanska unga män från 

amerikanska storstäder. Etnicitet och äkthet i rapparnas image är två nyckelfaktorer i 

den amerikanska hiphopen. Hiphopkulturen utgår från vissa normer och gestaltningar 

som anses accepterade. Efter att ha tittat igenom urvalet, 77 musikvideor av 48 olika 

artister och grupper, syns det tydligt vad som framhävs i den visuella kommunikationen 
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för hiphop under den första nio månaderna 2017. En majoritet av musikvideorna visar 

unga afroamerikanska män som söker efter den amerikanska drömmen. Utifrån 

narrativet i videorna innebär det en förmögen livsstil med fest varje dag och unga, smala 

avklädda kvinnor.   

 

Disposition 
Den här uppsatsen börjar med en övergripande historik över musikgenren hiphop. Där 

förklaras uppkomst och historia runt hiphop-musiken och kulturen. Efter historiken 

följer ett avsnitt om uppsatsens syfte och frågeställningar samt avgränsning. Det följs av 

en genomgång av tidigare forskning. 

 

I teori- och metodavsnitten presenteras valda teorier och metoder. I de avsnitten 

förklaras också varför de valdes till den här studien. I slutet av teoriavsnittet förklaras 

även visuell kommunikation och musikvideor. Metodavsnittet består förutom valda 

metoder en noggrann genomgång av tillvägagångssättet för undersökningen.  

 

I urval och materialavsnittet presenteras Billboardlistan, som urvalet är baserat ifrån. I 

den första resultatdelen redovisas den kvantitativa analysen övergripande med 

tyngdvikt på gestaltning utifrån fyra kategorier; miljö, kläder och smink, ljus, skuggor 

och kameravinklar samt iscensättning, skådespel och rörelser. Där förklaras hur den 

typiska hiphop-videon såg ut under urvalsperioden utifrån en kvantitativ 

innehållsanalys. Sist kommer en diskussion av resultatet i den kvantitativa analysen.  

 

Den kvalitativa resultatdelen inleds av ett narrativ, ett återberättande av alla scener. 

Den görs så att läsaren ska förstå sammanhanget i analysen av mise-en-scène. I 

analysdelen enligt mise-en-scène väljs en scen ut ur det kvalitativa materialet. Där står 

de visuella uttrycken i centrum med miljö, klädval, iscensättning, kameravinklar och 

skådespel. Sist analyseras mise-en-scène mot det kvantitativa urvalet.  Musikvideorna 

har valts ut utifrån egna egenskaper och därför blir det rättvist mot materialet att 

analysera dem var för sig.  

 

Den kvalitativa resultatdelen avslutas med en diskussion utifrån resultatet.  
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Uppsatsen avslutas med en sammanfattning och förslag på fortsatt forskning inom 

ämnet.  
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Bakgrund till hiphopkulturen 
Hiphop är en kultur och en livsstil som har funnits i USA sedan slutet av 1970-talet. 

Kulturen har sina rötter i New Yorkstadsdelen Bronx och har sedan spridit sig över hela 

landet och världen. Man kan dela in hiphopkulturen i fyra olika grenar; deejaying, en DJ 

som spelar och scratchar LP-skivor, rap, som oftast sker tillsammans med en DJ, graffiti, 

en konstform med sprayfärg som används utomhus, b-boying eller b-girling, breakdance 

och dans (Britannica 2017). De fyra grenarna har musiken gemensamt. De har också haft 

en stor betydelse för kulturen och nutidens generationer.  

 

Några av de tidigaste rapgrupperna som fick ett stort genombrott var Run-DMC från 

Queens i New York. De bildades i början av 1980-talet och har blivit kända för den breda 

publiken med låtar som ”It’s Like That” och ”Walk This Way”, som de gjorde tillsammans 

med Aerosmith (Rolling Stone 2017). Run-DMC:s klädstil var Adidas träningskläder med 

ränder på jackorna, vita Adidas-sneakers utan skosnören, svarta hattar och stora 

guldkedjor. Gruppen släppte till och med en låt med titeln ”My Adidas” 1986.  

 

Från början attraherade hiphop människor som var socialt utsatta, ofta invandrare och 

hushåll med låg socioekonomisk standard. Det är svårt att inte nämna hur samhället såg 

ut eller politiska beslut som påverkat människor när man diskuterar hiphop. 

Konservativa politiska beslut tillsammans med en vikande konjunktur i landet gjorde att 

fler levde i fattigdom och saknade arbeten. Det var något som främst drabbade 

invandrare och redan socialt utsatta hushåll. Under 1970- och 1980-talet när intresset 

för hiphop växte var det en tid då ekonomin i USA gick dåligt.  

 

Hiphop växte och blev en gatukultur. Det krävdes inte ett stort ekonomisk kapital för att 

bli en del av den. Därför blev många unga män en del av hiphopkulturen och skapade en 

röst i debatten för en samhällsgrupp som inte hade en egen arena för att få ut sina 

åsikter. Rapparnas publik hade samma bakgrund som sin publik vilket gjorde att genren 

snabbt växte. En grupp människor som vanligtvis inte hördes i samhällsdebatten hade 

fått en röst. Guillermo Rebollo-Gil och Amanda Moras skriver i en artikel som handlar 

om hiphop kulturen att: ”[Rap] became one of the few social spaces where 

disenfranchised “minority” youth could assume and secure a public voice, and it served 
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as vehicle through which members of these communities could express their angst and 

speak freely.” (2012: 119–120).  

 

Hiphopen reflekterar och uttrycker de sociala, ekonomiska och kulturella skillnader som 

många unga lever i varje dag. Förutom att rapparna pratar om relevanta ämnen gör de 

det på ett språk som många förstår (Alridge et. al., 2005: 190). Det är inte bara texterna 

som har betydelse utan det har även all kommunikation mellan rapparna och deras 

publik. Artisterna vill vara där publiken är och många har direktkontakt med varandra 

via sociala medier.  

 

Hiphop är en livsstil och kultur som är starkt förknippad med förorter till större städer i 

USA och unga män med ett afroamerikanskt ursprung. När tonåringar i Youtube-kanalen 

FBE (Youtube 2013) reagerade på rapparen Macklemores & Ryan Lewis musikvideo till 

låten ”Thrift shop” handlar en av de första kommentarerna om att han är vit. 

Förväntningarna var att de skulle få se en svart rappare. Macklemore tillhör en 

minoritet inom hiphopgenren. Genrens utövare består historiskt mest av svarta män, 

ofta bosatta i höghusområden med hög kriminalitet och låg utbildningsnivå (Olson et al. 

2008). Just deras svåra bakgrund är ett ofta förekommande narrativ i hiphopens-texter 

och musikvideor.  

 

Musikvideo 
I vårt moderna samhälle och i vår vardag möter vi dagligen visuell kommunikation. Vi är 

inte alltid medvetna om att det är någon som berättar ett budskap för oss. Det kan vara 

via informationsskyltar och reklam i kollektivtrafiken, våra smartphones eller på 

mjölkkartongen i kylskåpet hemma. Visuell kommunikation är det budskap som 

förmedlas till mottagare visuellt genom exempelvis färg, form, bild eller text. Det 

centrala i visuell kommunikation är att ögat ska uppfatta kommunikationen (Bergström, 

2016: 36). Musikvideor är en kategori inom visuell kommunikation. Beroende på vilken 

musikgenre det är kan musikvideor se olika ut. Men narrativet har ofta en koppling till 

texten och artisten sjunger till tittaren.  

 

Före internet och Youtube var den primära kanalen för musikvideor MTV, Music 

television. Kanalen spelade från starten 1981, i USA, musikvideor av aktuella artister 
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dygnet runt alla dagar i veckan (History 2017). I och med att MTV ökade i popularitet, 

speciellt bland tonåringar och unga vuxna, blev musikvideorna mer regisserade och 

påkostade. Nutidens kända filmregissörer, som Spike Jonze, startade sin karriär med att 

göra musikvideor (ibid.). Det var Jonze som 1994 både skrev manus och regisserade 

musikvideon till låten ”Sabotage” med hiphopgruppen Beastie Boys (IMDB 2017). Jonas 

Åkerlund från Sverige var en av de mest eftertraktade regissörerna för musikvideor i 

slutet av 1990-talet och i början av 2000-talet. Han har bland annat arbetat med 

Madonna, Metallica, Beyoncé och David Guetta (Åkerlund 2017).  

 

Cambridge Dictionary förklarar ordet musikvideo på följande sätt: “a short film made to 

go with a popular song” (2017). Syftet med att spela in musikvideor var från början 

marknadsföring av en artist och genom det få möjlighet att sälja fler skivor 

(Nationalencyklopedin 2017 b). Användandet av fler sinnen gjorde att igenkänningen i 

skivaffärerna bland lyssnarna ökade om artisten hade spelat in en musikvideo.  

 

Det senaste årtiondet har ungas tv-vanor förändrats. Möjligheterna att se rörlig bild över 

internet har ökat. Genom den förändringen har MTV nästintill slutat att sända 

musikvideor. Istället har kanalen riktat in sig på att göra reality-tv för samma målgrupp 

som tidigare, med serier som Teen Mom och Jersey Shore (MTV 2017). 

 

När Snoop Doggy Dogg skulle göra en musikvideo till låten ”BadBadNotGood” gick 

jobbet till Youtubern Jesse Wellen. Han är mest känd för sin Youtube-kanal ”Prank vs 

Prank” där han och hans tidigare flickvän gjorde spratt mot varandra. I dag är Wellen en 

”vlogger” där han berättar om sitt liv och vardag för sina 10 miljoner följare (Youtube 

2017).  Han hade inte regisserat eller producerat några musikvideor före Snoop Doggy 

Doggs (IMDB 2017).  

 

Youtube 
De traditionella tv-vanornas tid är snart över. Förr fick du vänta på att din favoritartists 

musikvideo skulle spelas på MTV. I dag räcker det med att besöka Youtube och söka på 

den artist och musikvideo som du vill se.  
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Youtube är ett globalt internetcommunity där vem som helst kan starta ett konto och 

ladda upp visuella rörliga klipp. För att bara titta på videoklipp behövs inget 

användarkonto. Webbplatsen som lanserades i april 2005 och är i dag en del av Google. 

Redan från start har webbplatsen innehållit en blandning av kommersiella produktioner 

som filmtrailers och amatörfilmer som är filmade i ögonblicket (Snickars et al, 2009: 10–

11). Youtube har på senare år ökat i popularitet, speciellt bland de yngre 

generationerna. I Sverige besöker 84 % av 12–15 åringarna dagligen Youtube. 

(Davidsson et al., 2016: 77–78). Och det finns inget som säger att trenden kommer att 

avta. Bland barn i förskoleåldern tittar 98 % på film och video på internet (ibid.). 

 

För musikbranschen har Youtube möjliggjort att du inte längre är beroende av en hög 

produktionsbudget eller den tekniska expertisen för att skapa en musikvideo. En hög 

andel av dagens musikvideor på Youtube har en låg budget och den tekniska 

utrustningen kan endast bestå av en smart mobiltelefon. Artister och skivbolag har egna 

Youtube-kanaler där bland annat musikvideor publiceras direkt när de är klara. Oftast 

marknadsförs de genom sociala medier för att uppmärksamma publiken på att nytt 

visuellt material finns tillgängligt.  

 

Syfte och frågeställningar  
Syftet med uppsatsen är att ur ett visuellt och samhällsvetenskapligt perspektiv studera 

amerikanska hiphop-musikvideor publicerade av artister på Youtube 2017, med 

fokus på typikalitet, norm och avvikelse. Framför allt kommer jag i studien att intressera 

mig för det som kan benämnas som avvikande och osannolikt i musikvideorna utifrån 

det totala urvalet.  

 

Hiphop som musikgenre har växt från att vara en genre med samma grupp som utförare 

och publik nationellt i USA till att i dag finnas i alla samhällsklasser över hela världen. I 

mitten av 2017 var hiphop den musikgenre som flest konsumenter köpte eller 

streamade musik ifrån. Det var första gången någonsin som genren hiphop och r &b var 

de mest dominerade i USA, med 25,1 % av den totala musikkonsumtionen (McIntyre 

2017). Med den breda populariteten är det svårt att inte ta musiken och den kulturella 

rörelsen på allvar i debatten och inom de vetenskapliga disciplinerna. I decennier har 

hiphop setts som en fas för en ungdomsrörelse som snart kommer att gå över.  
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Istället måste hiphopgenren tas seriöst inom akademiska studier, som ett kulturellt, 

politiskt, ekonomiskt fenomen som liknar tidigare afroamerikanska musik- och 

kulturstudier innan den, till exempel bluesen eller jazzen (Alridge et al., 2005: 190).  

 

Musikvideorna inom hiphop har länge följt samma mall. Om man generaliserar 

musikvideorna innehåller de ofta sedelhögar med pengar, vapen (som riktas mot 

kameran), fordon (under 1990-talet amerikanska Cadillac som studsar mot vägen och i 

dag snabba sportbilar som Lamborghini och Ferrari). Artisterna är klädda i pälsar, löst 

hängande kläder med tjocka guldkedjor runt halsen och diamantringar. 

Kameravinklarna är ofta i låga vinklar som gör att artisten ser stor och mäktig ut.  

 

Förhoppningen är att den här studien tillför något nytt till forskningen inom medie- och 

kommunikationsvetenskap samt andra samhällsvetenskapliga discipliner inom (Forman 

et al., 2004; Rebollo-Gil et al. 2012). Den här undersökningen kan visa på att alla 

musikvideor inom hiphoppen inte är homogena. Genom att studera hur långt ifrån 

normen det är möjligt att avvika i den visuella kommunikationen kan det ge en ny 

förståelse för genen hiphop och dess spegling på samtiden.  

 

Just att studera det som avviker från normen är en vinkel inom forskningen som är 

mindre vanlig att göra studier på. Det är en mindre vanlig ambition att studera på det 

som avviker från frekventa mönster. En studie på det som inte är synliggjort inom 

hiphopgenren är intressant utifrån förändring av normen. I den här studien undersöks 

just det och jämförs med vad som är normativt för tidsperioden. 

 

• Hur ser den typiska musikvideon ut inom musikgenren hiphop 2017? 

• Hur långt kan en hiphopartist avvika ifrån den visuella normen 2017? 

 

Avgränsning 
Den här studien handlar om den amerikanska hiphopkulturen. Därför måste artisten 

vara född eller uppvuxen i USA för att inte vara influerad av andra hiphopkulturer. För 

att musikvideorna ska ha samma förutsättningar ska längden på dem vara mellan 3–8 

minuter långa. Om musikvideon är för kort blir det svårt att bilda sig en uppfattning om 

narrativet. Tidsbegränsningen ger dem en jämlik chans att komma med i urvalet. För att 
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kunna tolka artisten och innehållet jämlikt med övrigt urval får inte artisten eller 

musikvideon vara animerad eller innehålla övervägande animerade effekter.  

 

I det kvantitativa urvalet görs avgränsningen till att en att enbart handla om låtens 

huvudartist. Inom den här musikgenren är det vanligt att göra låtar tillsammans med 

andra. Därför är det svårt om urvalet består enbart av en artist. Låtar som är gjorda 

tillsammans med en annan artist och presenteras, till exempel som artist 1 ”och” artist 2, 

har exkluderats i datainsamlingen. Däremot kan en artist vara benämnd som ”feature” 

på en låt och musikvideo. Detta för att urvalet ska bli lättare att analysera och jämföra 

kvantitativt.  

 

Fokus kommer att vara på musikvideornas visuella kommunikation och vad de gestaltar. 

Samhällsstrukturer, politik eller andra verk av artisterna kommer inte att tas upp om 

det inte medför något utifrån den aktuella musikvideon. Den analys som kommer att 

göras är utifrån det kvantitativa urvalet. 

 

Tidigare forskning  
Den tidigare forskningen som finns tillgänglig inom amerikansk hiphop består oftast av 

gestaltning mellan män och kvinnor eller mellan vita män och afroamerikanska män 

(Hess, 5002; Fraley, 2009). Det finns också forskning utifrån den sociologiska 

disciplinen. Framhävande för alla artiklar och studier har varit att undersöka det 

framträdande inom hiphopen. Det fanns inte någon studie på det som var avvikande och 

väldigt få undersökningar om den visuella kommunikationen i musikvideor.  

 

En sökning gjordes i artikelsökmotorn Discovery för att hitta relevant och aktuell 

forskning. Majoriteten av artikelträffarna med sökorden ”American hip hop” handlade 

om etnicitet, genus och sexualitet bland kvinnor (White, 2013; Balaji, 2010). En stor del 

av undersökningarna i artiklarna handlade om tonåringar och unga vuxna. De flesta var 

skrivna utifrån den sociologiska disciplinen men hade fortfarande en relevans för 

medie- och kommunikationsstudier.  

 

 “Art does not have to change the world, but it always plays a role in how we live” 

skriver Lewis R. Gordon i en artikel om mognad bland utövare och lyssnare av hiphop 
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(2006: 387). Citatet har ett mångbottnat budskap. Hiphop består av flera olika kulturella 

grenar bland annat musik, konst (graffiti), breakdance och klädmode. Den stereotypa 

hiphopparen är för många en ung afroamerikansk pojke med bar överkropp, pösiga 

byxor som är några storlekar för stora och guldtänder (ibid.). Det är också den 

åldersgrupp som många utövare och lyssnare finns inom, yngre afroamerikanska män. 

Den är en image som fungerar i tonåren och möjligtvis en bit in i 20-årsåldern.  

 

Paradoxalt nog handlar inte texterna om lekfulla ämnen. Många rappar om vänner som 

dött, diskriminering och om den amerikanska drömmen. Inom filmbranschen används 

hiphop sällan i genren drama, däremot fungerar hiphopmusik i action- och komedifilmer 

(2006.: 386). Det medför att hiphop inte tas på allvar utan används i filmer som kommer 

från genrer inom komedi och action.  

 

Det västerländska samhället är till stor del uppbyggt på vita värderingar och 

maktförhållanden. Minoritetsgrupper, exempelvis afroamerikaner, tar till musik och rap 

för att berätta sin historia. Hiphop är en musikgenre som från början gav unga 

afroamerikanska män en scen för att uttrycka sina klagomål mot institutioner i 

samhället som de ansåg vara ansvariga för de sociala problemen i bostadsområdena 

(Olson et. al. 2008:994).  

 

I en studie som Paul Olson och Bennie Shobe jr (2008) genomfört kom de fram till att 

vita rappares framgång berodde på deras förmåga att få publiken att tro på att texterna 

är självupplevda. De rappare som inte lyckas förmedla den känslan eller som ljög om sin 

bakgrund försvann snabbt och glömdes bort av publiken (ibid. 996). Vita rappare har 

högre krav på sig att få publiken att förstå deras upplevelser. Även om det finns vita som 

lever i fattigdom och utanförskap är det lättare för en svart rappare att förmedla sina 

erfarenheter. Deras image och texterna måste vara ärliga och självupplevda för att få 

publikens accepterande. Hemligheten till framgång för amerikanska rappare är att leva 

den livsstil som de rappar om och göra det så trovärdigt som möjligt. (ibid.: 1008).  

 

Som nämnts tidigare är Eminem en av de mest kommersiellt framgångsrika vita 

rapparna i nutid anser Marcia Alesan Dawkins (2010: 466). En av anledningarna till 

framgångarna kan vara att han växte upp under liknande förhållanden som många 
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afroamerikanska rappare. Han kunde i sina texter och i sin image uppvisa starka likheter 

med den lyssnarbasen. Dessutom har Eminem ofta drivit med sig själv och sin etnicitet 

genom sitt alter ego ”Slim Shady”. Han har utgått från att vara en besökare eller gäst i 

den dominanta afroamerikanska hiphopkulturen (ibid.: 466–477). Transracial är ett 

begrepp som kommer upp ett flertal gånger. Eminem är en vit rappare som omger sig 

med afroamerikanska producenter, Dr. Dre, och sitt crew D12 består enbart av färgade 

män. Genom att uppvisa en transracial image, som tilltalar ett flertal olika etniciteter, 

ökar vägen till framgång och ett brett genomslag hävdar Alesan Dawkins (2010: 267). 

Men den stora frågan är om Eminem har sin image medvetet för att få en större publik 

eller om han egentligen identifierar sig som svart (ibid: 481).  

 

Inom hiphopkulturen är äkthet en av hörnpelarna. Många vita rappare före Eminem har 

misslyckats med att upprätthålla sin image. Alesan Dawkins frågar om anledningen till 

att just Eminem har lyckats med sin image och representation som vit man i 

musikgenren hiphop är att han balanserar på den kulturella kanten över kulturella drag 

både från den vita och den afroamerikanska kulturen. Ett medvetet och strategiskt drag 

för att lyckts nå båda kulturerna och dess publik (2010: 481.).  

  

That’s the Joint! The Hiphop Studies Reader (Forman et al, 2004) är en antologi som 

samlar essäer och artiklar skrivna av forskare som behandlar ämnet hiphop och dess 

kultur. Boken är indelad i sju kapitel som handlar om olika delar av hiphopgenren. Del 

två i boken “No Time for Fake Niggas: Hiphop Culture and the Authenticity Debates” är 

skriven av Mark Anthony Neal och handlar om hur viktigt det är för rappare att efterleva 

en äkthet i sin image och i sina texter. Under 1990-talet användes frasen ”Keepin’ it 

real”. I dag har den vidareutvecklats till ”I’m just trying to do me,” hos afroamerikanska 

rappare. Frasen har till viss del tagits över av vita rappare, Eminem är en av de mest 

kända för allmänheten (Neal 2004: 57). 

 

Artiklarna som hittills är nämnda handlar till stor del om den afroamerikanska 

hiphopkulturen. Utövare och konsumenter har liknande bakgrund och erfarenheter 

därför att lyssnarna måste känna igen sig i texterna och artisterna måste förmedla en 

äkthet för att kunna fortsätta sina karriärer. Alla artiklar påtalar vikten av äkthet oavsett 

etnicitet eller bakgrund. De är utvalda eftersom de tar upp viktiga aspekter i studien. För 
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att kunna avgöra vad som är avvikande i hiphop-diskursen behövs de centrala delarna 

identifieras.  

 

En avvikelse är hudfärg och etnicitet. De rappare som har en afroamerikansk etnicitet, 

eller identifierar sig med den kulturen, har störst inflytande och popularitet i den här 

genren. Vita eller asiatiska rappare i Amerika befinner sig i minoritet och får anpassa sig 

till hiphopkulturen för att nå framgångar. Det är något som skildrar hur det amerikanska 

samhället i stort ser ut.  

 

Teoretiska utgångspunkter 
Den här studien har två olika frågeställningar som båda utgår ifrån den visuella 

kommunikationen i musikvideor. För att ta reda på hur den typiska musikvideon ser ut 

studeras gestaltning inom de visuella uttrycken från artisten, men också musikvideons 

narrativ och handling. Det som är mest intressant är att urskilja och studera det som är 

avvikande från normen. Användandet av den intersektionella teorin gör att det 

avvikande inom hiphop inte behöver stämma överens med vad som är normen i 

samhället. 

 

Intersektionalitet  
Intersektionalitet är en teori och ett begrepp som först introducerades av Kimberlé 

Crenshaw, professor i juridik vid UCLA i USA, i slutet av 1980-talet. Crenshaw var aktiv 

inom kvinnorörelsen Black feminist som kämpade för medborgerliga rättigheter. I 

Sverige introducerades begreppet av forskare vid postkoloniala studier och fördes 

sedan vidare till andra discipliner inom den svenska forskningen (de los Reyes 2018).  

 

I intersektionella analyser ses inte en person som bara en man eller kvinna. Deras 

identiteter, erfarenheter och möjligheter i samhället är inte isolerade från varandra utan 

ger olika positioner i olika dimensioner och skikt. Intersektionella analyser undersöker 

maktrelationer i samhället utifrån hierarkier inom sociala grupper. Göran Ahrne menar 

att det finns olika dimensioner inom intersektionalitet. En person som har en 

underordnad position i en dimension kan ha en överordnad position i en annan 

dimension (2010: 147).  
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En viktig utgångspunkt i intersektionella analyser är att människors erfarenheter, 

identiteter och möjligheter är givna utifrån en rad olika positioner i samhället som inte 

bara kan förstås isolerade ifrån varandra. Människors sociala grupperingar i samhället 

kan ses utifrån etnicitet, kön, klass, ålder eller sexuell läggning. Inom varje social grupp 

finns en identitet och en känsla av samhörighet. Olika erfarenheter och preferenser kan 

göra att personer finns i olika skikt. I en situation kan de givna hierarkiska ordningarna 

förändras. Inom hiphopgenren har afroamerikanska män fler låtar på ”Billboard Hot Rap 

Songs” än vita män. Det är ett exempel på positioner och maktutövande som har 

förändrats. I samhället utanför hiphopgenren, och i de flesta västerländska musikgenren 

inom populärkulturen, är det den vita manen som har en framträdande position och 

makt. Intersektionalitet går ut på att analysera skärningspunkter mellan olika 

skiktningsdimensioner. En skiktningsdimension kan vara klass, etnicitet eller kön. När 

de korsars skapas komplexa mönster av ojämlikhet och maktskillnader som inte kan 

placeras i en specifik skiktningsordning (2010: 152–153).  

 

Det har länge pågått en strid om att kategorisera vilken teori som är viktigast och mest 

grundläggande för social skiktning mellan de feministiska-, klass- och teorierna om 

etnicitet. Den intersektionella analysen är utformad så att det är svårt på förhand att 

veta det svaret. Istället måste de olika skikten och dimensionerna identifieras och deras 

samverkan eller motverkan måste studeras för att man ska kunna hitta 

skärningspunkter. Klasstrukturer och dess maktrelationer i ett land är inte isolerade till 

landets gränser utan samspelar med strukturer i andra länder (2010: 150). En 

intersektionell analys är också historisk och studerar hur olika former av makt, kamp 

och motstånd har förändrats över tid och möjliga framtidsscenarion (ibid.: 163).  

 

Könsroller mellan kvinnor och män är något som sitter djupt rotade i människor utifrån 

en gammaldags och stereotyp rollfördelning. Men samhället har förändrats de senaste 

50 åren och erbjuder föräldrar barnomsorg som möjliggör för många kvinnor att skapa 

egna karriärer. Den vita mannen som norm utmanas ständigt. Vita män består av mindre 

än 10 % av nyanställda i USA. Med den ökade arbetskraften av kvinnor och migranter 

kommer majoriteten av USA:s befolkning inte längre bestå av vita män 2050 (2005: xiii). 

Ahrne menar också att förhållandet mellan klass- och etniska skillnader är inte statiska 

utan kan förändras beroende på politiska och ekonomiska förhållanden (2010: 155). 
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I dagens samhälle är människor också mer medvetna om olikheter människor emellan. 

Det finns en högre kunskap om olikheter genom till exempel klass, etnicitet, religion och 

kön. Genom den kunskapen är olikheter mer accepterade på många ställen i västvärlden, 

även om det fortfarande finns utmaningar för att uppnå ett jämlikt samhälle (2005: xii).  

 

Det finns färdiga hierarkier som inte stämmer överens med verkligheten. Som med alla 

teorier är det väldigt generaliserat och intersektionalitet tar inte hänsyn till. Ahrne ger 

exempel på hur ordningen kan rubbas och ger en auktoritär osäkerhet. Han ger 

exemplet om en ung kvinna med utländsk bakgrund som får en chefsposition över äldre 

män (2010: 147). En utländsk kvinna ska enligt de patriarkaliska strukturerna om makt 

inte kunna inneha en sådan position. Ofta ifrågasätts en kvinna som person och vilken 

genväg som tagits snarare än att se till prestationer och arbete. Precis som när en person 

från en underordnad position kan byta till ett annat skikt kan en person från en 

överordnad position få en lägre position (ibid.). Inom hiphop har du en överordnad 

position som en svart man eller en svart kvinna. Något som inte stämmer med 

samhällsskikten i USA. I urvalet till den här studien var vita män och kvinnor en 

minoritet på ”Billboard Hot rap songs”. Majoriteten av rappare bestod av 

afroamerikanska unga män. Den ordningen stämmer inte överens med maktstrukturen i 

det amerikanska samhället. Där har den afrikanska- och migrantbefolkningen en 

underordnad position gentemot den vita befolkningen i samhället. Teorier om 

intersektionalitet kan med andra ord framhäva normerna inom hiphopkulturen. 

Normerna har utvecklats i syfte att kullkasta en rasifierad maktordning.   

 

Gestaltningsteori 
Erving Goffman var professor i sociologi och i antropologi vid bland annat Pennsylvania 

och Berkeley University. Han var känd för sin forskning av individer och normer i 

vardagssamhället. Hans teori om gestaltning handlar om hur individer i västvärlden 

känner igen vissa händelser utifrån en eller flera olika referensramar. Personen gör en 

tolkning utifrån de referensramar som kallas primära. Den kallas primär eftersom det 

utmärkande med den är att många personer delar samma tolkning utifrån en specifik 

händelse. De primära referensramarna kan se olika ut, men tolkningen är lika för flera. 
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Beroende på sammanhang och social grupp eller kultur kan den primära gestaltningen 

uppfattas olika (Goffman 1974: 21). 

 

Goffmans gestaltningsteori är uppdelad i två olika referensramar, en naturlig och en 

social. Den naturliga referensramen innehåller sådant som vi inte kan styra över själva. 

Händelser som är rent fysiska utan orsakssamband, det kan till exempel vara naturliga 

händelser eller naturkatastrofer. Den sociala referensramen fungerar tvärtom. I den 

finns de sociala handlingar som innefattar människans bakgrundsförståelse, vilja och 

kontroll (Goffman 1974: 22). Människan har makten och förmågan att göra olika val. Det 

kan handla om ekonomi eller personliga drag som ärlighet och effektivitet.  

 

Robert Entman, forskare vid Northwestern University, har vidareutvecklat Goffmans 

inramningsteori. Entman anser att gestaltning handlar om ett urval och det som är 

framträdande inom det urvalet. Han menar att gestaltning diagnostiserar, utvärderar 

och förskriver (Entman 1993: 52). 

Frames, then, define problems-determine what a causal agent is doing with what costs 

and benefits, usually measured in terms of common cultural values; diagnose causes-

identify the forces creating the problem; make moral judgments-evaluate causal agents 

and their effects; and suggest remedies-offer and justify treatments for the problems and 

predict their likely effects.  

 

Gestaltningsramar markerar några delar av ett objekts information eller kommunikation 

som är framträdande. De delarna är mer märkbara eller meningsfulla för publiken. För 

att göra kommunikation extra meningsfull och ihågkommen av publiken används 

gemensamma referenser. Det kan vara igenkännande symboler eller återkommande ord 

och rörelser (Entman 1993: 53). Genom att använda sig av gestaltning och inramning 

väljs vissa aspekter ut som mer framträdande i kommunikationen med publiken. 

Personerna som är avsändare av kommunikationen behöver känna till publikens 

kulturella- och sociala referensramar för att budskapet ska gå fram på ett sätt som de 

kan relatera till.  

 

Kritiken mot gestaltningsteorin är att de mest framträdande delarna väljs ut. Det gör att 

analysen inte speglar helheten utan endast den del som är mest framträdande för 

frågeställningen. De flesta gestaltningsramar blir definierade både av den inkluderande- 

och exkluderade informationen (Entman 1993: 54). Utelämnanden av förklaringar eller 
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problem kan skada förtroendet och pålitligheten hos avsändaren om de inte görs på ett 

korrekt sätt. Genom gestaltningar blir det som är mest framträdande intressant utan att 

tänka på betydelsefullt innehåll. Beroende på publikens sammansättning och förståelse 

kan meningsfull information bli exkluderande för människor som inte känner till 

gestaltningarna i den.  

 

Bertram Scheufele publicerade 2004 en artikel om gestaltningseffekter hos människor 

som utsätts för dem. Han kom fram till påvisade brister i gestaltningsteorin.  I de flesta 

experiment utsattes personer för en gestaltningspresentation endast en gång (2004: 

419). Medier kan förändra människors inställningar till viktiga frågor genom 

upprepande av budskap ur olika vinklar. Efter tillräckligt mycket exponering i en viss 

riktning kan människors uppfattningar och inställningar förändras. Det stämmer 

överens med att människor kan påverkas utifrån hur en fråga presenteras men också 

hur ofta de blir exponerade för den. 

 

Hiphopgenren samspelar med en rad olika medier och musikvideor har varit extra 

viktiga för utvecklingen, i jämförelse med dess betydelse för annan populärmusik. 

Internet och sociala medieplattformar har varit betydelsefulla eftersom hiphopartister 

ofta kommunicerar direkt med publiken via dessa kanaler. Detta leder till att de 

traditionella massmediernas representation av hiphop har kommit att bli mindre central 

i gestaltningen av genren för den mest engagerade publiken.    

 

Hur hiphop gestaltas utifrån Goffamns gestaltningsteori 
Inom hiphopgenren är det vanligt förekommande att den afroamerikanska mannen 

gestaltas som en framgångsrik individ. Snabba och dyra sportbilar tillsammans med 

unga avklädda kvinnor syns ofta i den visuella kommunikationen. I den här genren kan 

de inslagen beskrivas utifrån Goffmans gestaltningsteori som en social referensram 

(Goffman 1974:21). Publiken gör tolkningen utifrån sina referensramar och sociala 

klass. Förväntningarna är att de inslagen ska finnas med i den visuella 

kommunikationen. Här är igenkänningsfaktorn viktig för både artisten och publiken. Det 

är viktigt att publiken får vad de förväntar sig. Konkurrensen inom genren hiphop är 

hård och få artister får långa framgångsrika karriärer. 
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Utifrån Erving Goffmans gestaltningsteori, främst den sociala referensramen, går det att 

hitta samband och olikheter i musikvideorna. Inom hiphopgenren där det är så viktigt 

att visa framgång samt att gestaltas på ett specifikt sätt är det intressant att se om det 

finns avvikelser i den visuella kommunikationen.  

 

Hiphop är en genre där manliga afroamerikanska artister är kärleksfulla mot sina 

”homies”. Det finns en gräns för vad som definieras som broderlig kärlek och vad som är 

homosexualitet. Ibland kan gränsen vara svår att förstå för utomstående. Ett vanligt 

inslag är en arm om axlarna på sin homie. Matthew Oware har publicerat en artikel om 

homosexualitet och broderlig kärlek (2011). ”Hypomaskulinitet” är ett ord Oware 

nämner (ibid.: 24). Det innebär att hiphoppare inom genren gangsterhiphop använder 

sina muskulösa kroppar och sin aggressivitet, i mycket högre utsträckning än vita män, 

för att bevisa sin starkhet och makt. Hypomaskulinitet är också ett konservativt sätt att 

se på kvinnor och män. Inom hiphop, speciellt gansterhiphop, benämns ofta kvinnor 

nedlåtande som hoes och biches. Ett uttryck inom genren och populärkulturen i dag är 

”bro’s before hoes”. Det betyder ungefär att bröder, manliga vänner, kommer före en 

kvinna som en man i gänget är förtjust i.  

 

När det kommer till homosexualitet inom hiphop är det något som används som ett 

vapen för att förminska en rivaliserande artist. Inom hiphop kallas den typen av fejder 

för ”beefs” och är vanligt förekommande. Ord som homo och ”faggot” används som 

skällsord och nervärderar män och kvinnor som ser sig själva som homosexuella och 

som lever i samkönade förhållanden (Oware: 25). 

 

Majoriteten av de amerikanska rapparna har vuxit upp under svåra förhållanden. De har 

ofta vuxit upp tillsammans med en ensamstående mamma och haft låga förutsättningar 

för en framtid med välbetalda arbeten. När de slår igenom vill de visa att de uppnått den 

amerikanska drömmen.  För att uppnå uppsatsens syfte att studera det avvikande och 

osannolika i de utvalda musikvideorna är gestaltningsteori tillsammans med 

intersektionalitet en intressant vinkel att använda. På så sätt besvaras frågorna om hur 

den typiska musikvideon sett ut under 2017 och hur långt ifrån den normen som 

populära rappare kunnat gå i den visuella kommunikationen.  
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Metod och tillvägagångssätt 
Metoderna är valda utifrån relevans för frågeställningarna och syftet. De är en 

kombination av medie- och kommunikationsvetenskap och filmvetenskap. Metoden för 

kvantitativ innehållsanalys används för att avgränsa det omfattande urvalet av 

musikvideor. Med ett kodschema som tar hänsyn till vad en hiphopvideo förväntas att 

innehålla avgränsas materialet i olika steg. Genom att göra upp ett ramverk över vad en 

hiphopmusikvideo ska eller bör innehålla var det möjligt att få ett sluturval som inte 

gjordes godtyckligt. Tre musikvideor blev sluturvalet och de baseras inte enbart på 

metoden utan även på teorivalet intersektionalitet. 

 

Mise-en-scène är ett begrepp inom filmvetenskap som handlar om att identifiera och 

analysera filmscener utifrån olika kategorier och visa hur scenrummet är uppbyggt. I 

analysen av de tre utvalda musikvideorna användes kategorierna: miljö, ljus och 

skuggor, kläder och smink samt iscensättning, rörelse och skådespel.  

 

Kvantitativ innehållsanalys  
Den här studiens urvalsmetod består av en kvantitativ innehållsanalys. Studien består 

av två delar. Den första delen handlar om att identifiera materialets gestaltning och 

normer. För att få fram rätt urval måste allt material analyseras som en helhet. Med en 

kvantitativ innehållsanalys tolkas alla musikvideor på ett likvärdigt och jämförbart sätt. 

Den analysen görs genom ett på förhand konstruerat kodschema så att hela materialet 

blir representativt för urvalet.  

 

Kodschemat som den kvantitativa innehållsanalysen bygger på har kategorier utifrån 

vanligt förekommande innehåll i den typiska musikvideon. Ingen kategori kom till efter 

att urvalet hade börjat granskats. Miljöer där större delen av musikvideon utspelade sig, 

artistens kön och hudfärg samt dans och kameravinkel var några av kategorierna som 

studerades utifrån kodschemat. 

 

För att få fram ett bra empiriskt material som inte är godtyckligt utvalt har både en 

kvantitativ innehållsanalys och en mise-en-scène-analys genomförts. Den kvantitativa 

innehållsanalysen redovisar hur den typiska musikvideon ser ut utifrån urvalet under 
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en tidsperiod på 40 veckor under 2017. Man får därför vara medveten om att resultatet 

enbart kan förklara hur den visuella kommunikationen såg ut vid den tidpunkten.  

 

Kvantitativ analys innehåller material som kan räknas eller av siffror. Målet med 

analysen är att hitta olika samband utifrån redan förutbestämda frågor som ställs till 

materialet (Østbye et. al. 2013: 157). I den här studien ställdes frågor utifrån 

musikvideors visuella kommunikation och innehåll. Den kvantitativa innehållsanalysen 

används som en metod för att avgränsa materialet på ett objektivt sätt.  

 

Urvalskriterier 
Billboard Magazine är ett magasin med en historia som går tillbaka till 1894 när det 

första numret publicerades. Tidningen hade från början inriktningen att publicera "A 

monthly resume of all that is new, bright and interesting on the boards.” (Billboard 2017 

a). Som namnet antyder handlade det om stora anslagstavlor, billboards. Det var först 

1940 som tidningen började publicera musiktopplistor (ibid.). En av anledningarna till 

att studien baserar sig på låtar från Billboardlistan är listans långa historik, trovärdighet 

samt att den är mycket erkänd inom musikbranschen. För att säkerställa populariteten 

på låtarnas och artisternas popularitet används American ”Billboard Hot Rap Songs” 

(Billboard 2017 b). 

 

Materialet i den här studien utgår ifrån ”Billboard Hot Rap Song”. En lista med 25 låtar 

som presenteras veckovis på lördagar. Låtarna som finns med på listan kvalificerar sig 

där utifrån tre olika parametrar. Den första parametern är antal spelningar på radio. 

Den andra parametern är antal försäljning av fysiska och digitala kopior. Den tredje och 

sista parametern är antal strömmande lyssningar (Billboard 2017 c) via till exempel 

Spotify, Apple Music, Pandora eller Tidal.  

 

För att analysen ska spegla 2017 års visuella kommunikation har research gjort inom 

genren utan att i förväg titta på de 67 musikvideor som utgjorde urvalet. Tidsperioden 

för urvalet var ”Billboard Hot Rap Songs” mellan den 1 januari och 30 september 2017. 

Kodschemat som använts för den kvantitativa innehållsanalysen har designats utifrån 

materialet och den generella gestaltningen inom hiphopkulturen. Den här studien är för 

liten för att göra generaliseringar av hela genren och kulturen. Däremot finns det 



 

 20 

musikvideor som avviker från den generaliserade normen och innehåller inslag som inte 

är typiska för genren.  

 

En brist i den kvantitativa innehållsanalysen är att den har gjorts av en person. Om det 

funnits mer tid skulle materialet tolkats och analyserats av fler personer. Därför har 

musikvideor som innehåller tvetydigheter inte kommit mer i urvalet. De tre 

musikvideor som analyserats enligt mise-en-scène är säregna. De skulle med stor 

sannolikhet ha kommit med i urvalet om fler personer hade gjort den kvantitativa 

innehållsanalysen.  

 

Misé-en-scène  
David Bordwell är en filmhistoriker från USA. Han har gett ut flera böcker om 

filmkonsten ur ett tekniskt- och teoretiskt perspektiv. Boken Film Art: An introduction 

(2010) är en introduktion till den tekniska konsten inom filmproduktion. Den boken har 

används som grund för mise-en-scène-analyserna. Bordwell har ett beskrivande och 

begripligt tillvägagångssätt för att förklara innebörden och verkställandet av metoden. 

 

Mise-en-Scène (uttalas meez-ahn-scn) är ett franskt uttryck inom filmbranschen och 

betyder ungefär ”puting into the scene” och med det menas ungefär ”placera på scenen”, 

iscensättning (2010: 113). Termen har sitt ursprung från teaterproduktion men nu är 

den också vanligt förekommande inom filmproduktion och filmvetenskap. Med mise-en-

scène menas hur en filmscen är uppbyggd och iscensatt utifrån det visuella, det tekniska 

och rekvisitan i en filmscen och det synliga inom filmrutan. Det är ett analysverktyg som 

kan användas för alla genrer av film eftersom det är de tekniska och funktionella 

aspekterna som analyseras. När en filmanalys genomförs går det inte att jämföra fiktion 

med realism. Skådespelarnas prestation och filmens historia analyseras utifrån filmens 

egen kontext och övergripande design (ibid.: 136). Misé-en-scène kan delas in i fyra 

olika nyckelkategorier som tillsammans bildar en filmscen: miljö, kläder och smink, 

ljussättning samt iscensättning, som inkluderar skådespel och rörelse i filmscenen 

(ibid.:115).  

Miljö 

I den kategorin beskrivs den miljö som filmscenen är inspelad i. De vanligaste miljöerna 

är utom- eller inomhus men en filmscen kan ha fler miljödetaljer som är av betydelse för 



 

 21 

analysen. Vilken miljö som filmscenen utspelar sig i kan ha betydelse för handlingen 

utan att några dialoger eller skådespel äger rum. Det är vanligt att ha en miljö som så 

många som möjligt kan identifiera sig med och känna igen sig i. Samtidigt är det viktigt 

att visa en autenticitet gentemot tittarna. Den miljö som filmscenen utspelar sig i 

behöver inte vara den verkliga platsen. Ofta byggs realistiska platser upp i studios eller i 

grafiska miljöer utan att tittaren kan se någon skillnad (2010: 115).  

Kläder och smink 

Vilka kläder en skådespelare har på sig eller hur hen är sminkad kan ha en stor 

betydelse för filmscenerna. Inom filmproduktion är det vanligt att både män och kvinnor 

använder smink. Det kan betyda mycket för ljussättningen. Om har en person har vit hy 

kan smink hjälpa till att få en fin glans på huden utan att bilden blir överexponerad 

(2010: 123).  

 

Tillsammans med filmscenens miljö kan kläder och smink skapa en handling utan 

muntlig dialog. Det tittaren uppmärksammar först är starka färger i en filmscen. Om 

filmkaraktären bär kläder i starka färger kan det innebära att personen har stor 

betydelse för historien och handlingen. En film bygger ofta på händelser och interaktion 

mellan människor. För att framhäva personer i bild används kläder i starka färger och 

smink tillsammans med en neutral bakgrund (2010: 119). Det händer också att 

regissören använder kläder på motsatt sätt, det vill säga att de matchar med 

bakgrunden, för att gömma karaktärer (ibid.: 120). På samma sätt används smink i 

vardagsscener. Då vill man att sminket ska vara verklighetstroget så publiken inte 

tänker på det (ibid.: 121). Inom genren hiphop bär artisterna oftast guldsmycken, 

träningsoverall och sneakers, en klädstil som varit vanligt förekommande sedan starten 

på 80-talet. Kvinnor är oftast mer avklädda och visar mer hud än män.  

Ljus, skuggor och kameravinklar 

Ljussättningen i en filmscen kan se ut på olika sätt. En utomhusscen kan bestå av 

naturligt solljus utomhus eller av lampor inomhus. Gemensamt för att använda 

ljuskällor i en filmscen är att de förstärker delar av den med ljus eller skuggor. Förutom 

ljuskälla har ljusets riktning stor betydelse för inramningen av filmscenen. Med ljus i 

olika riktningar belyses olika delar av en person eller ett objekt för att skapa olika 

sinnesuttryck för filmscenen och inramningen av den.  
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De vanligaste riktningarna är ljussättning framifrån, bakifrån och underifrån. Om alla de 

tre ljuskällorna används samtidigt kallas det ”trepunktsljus” (2010: 127). Det är en av de 

vanligaste ljussättningarna för Hollywoodfilm. Den tekniken innefattar tre ljuspunkter 

som på olika sätt lyser upp personen i bild. Vid användning av trepunktsljus används key 

light, ett nyckelljus, fill light, ett fyllnadsljus som skapar skuggor och ett bakljus, back 

light, som belyser personen eller objektet bakifrån. Kamerans vinkel har också en 

betydelse för filmscenen. Bordwell och Thompson (2008: 190) nämner tre olika vinklar 

som är generella för film. Den vanligaste vinkeln är rakt på personen i normalhöjd. Det 

finns ytterligare två vinklar: en låg vinkel där kameran är lågt placerad som gör att 

scenen filmas uppåt. En hög vinkel innebär att kameran är placerad högt upp och filmar 

neråt.  

 

I hiphop-musikvideor är det vanligt förekommande med ett bakljus tillsammans med en 

kameravinkel som är placerad i en låg vinkel. Det gör att artisten ser hög och mäktig ut, 

speciellt om artisten tittar rakt in i kameran på betraktaren. I den här studien har inte 

kameravinklarna i varje scen i musikvideorna analyserats. Istället har de studerats på en 

generell nivå när artisten eller artisterna syns i bild.  

Iscensättning, rörelse och skådespel 

Inspelning av en film oavsett om det är en kortfilm, musikvideo eller en långfilm kräver 

oftast samarbete mellan flera olika personer med skilda professioner. Den person som 

har det största inflytandet på slutresultatet är regissören. Det betyder att den som 

innehar professionen har en stor makt över vad publiken får se. De olika delarna av 

mise-en-scène som beskrivits bildar tillsammans en filmscen och den sista kategorin är 

just iscensättning.  

 

I en filmscen behöver alla figurer iscensättas oavsett om det är människor, djur eller 

skuggor. Deras rörelsemönster skapar en handling eller en känsla som måste passa med 

det övriga i filmscenen. Vanligtvis handlar det om att regissera skådespelare (2010: 

131). Skådespelarna tillför rörelse, ljus och känslouttryck. Placering i filmscenen 

tillsammans med rörelseuttryck är det som de flesta följer med ögonen och lägger märke 

till i en film. Om en filmscen inte använder sig av en dialog blir personernas 

ansiktsuttryck extra viktiga. De mest uttrycksfulla delarna av ansiktet är ögonen, 
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munnen och formen på ögonbrynen (ibid.: 134). Variationen på iscensättningen av 

musikvideor skiljer sig en del åt beroende på artist och subgenre. Dans och rörelser till 

musik är ett vanligt inslag. Det är också vanligt att handlingen innehåller händelser från 

vardagen, oavsett om det visar en fantasi eller verklighet.  

 

Genom att mer övergripande studera musikvideornas miljö, klädsel, iscensättning och 

kameravinklar i den kvantitativa delen kan det visa på hur den typiska musikvideon ser 

ut under urvalsperioden, 1 januari till 30 september 2017. Med det resultatet är det 

möjligt att välja ut de mest avvikande musikvideorna från normen. I det kvalitativa 

resultatavsnittet kommer en mise-en-scène-analys att genomföras på en scen som är 

mellan 10 och 25 sekunder ur tre musikvideor. Den analysen kommer visa på vilket sätt 

som musikvideon avviker från normen.  

 

Tillvägagångssätt 
För att kunna veta vad som är avvikande från normen i den visuella kommunikationen i 

musikvideorna genomfördes en kvantitativ innehållsanalys av urvalet. Urvalet bestod av 

alla artister och låtar från ”Billboard Hot Rap Songs” mellan den 1 januari och 30 

september 2017. Det blev totalt 137 låtar av 54 artister. Av dem hade 44 artister 67 

musikvideor publicerade på sin officiella Youtube-kanal.  

 

Alla musikvideor behandlades på samma sätt i den kvantitativa analysen. 

Musikvideorna tittades igenom i bokstavsordning utifrån artist och låttitel. Under tiden 

antecknades i vilken miljö filmscenerna utspelade sig, vad artisterna gjorde, vilka 

människor som fanns i bild, hur de var klädda och ur vilken kameravinkel artisterna 

filmades.  

 

Det var bara en musikvideo som hade setts innan innehållsanalysen genomfördes. 

Macklemores ”Glorious” hade setts några gånger tidigare. Det hade inte någon betydelse 

för urvalet eftersom den videon var normbrytande genom att den handlade om en äldre 

kvinna. Ingen annan musikvideo hade valt en äldre kvinna som huvudperson.  

 

Innehållsanalysen har utgått ifrån vad artisten kommunicerar visuellt. Rörelser och 

händelser i narrativet är intressanta att analysera, men också att gå in djupare i 
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scenuppbyggnad av produktionen av musikvideorna. Precis som i mise-en-scène är det 

musikvideons helhet som analyseras. I det här steget har Ervin Goffmans 

gestaltningsteori haft en stor betydelse för de videor som i nästa steg analyseras med 

avseende på avvikelser från normen. Eftersom det inte var möjligt att använda något 

befintligt urvalssystem var ett nytt tvunget att skapas utifrån urvalet. Genom att enbart 

titta på vad som musikvideorna innehåller skapades ett antal kategorier som var 

lämpliga utifrån innehåll och musikgenre.  

 

Den kvantitativa innehållsanalysen används för att fånga det generella i musikvideorna. 

För att kunna få en uppfattning om hur gestaltningen såg ut just under den specifika 

tidsperioden analyserades hela urvalet utifrån gestaltning och innehåll. Resultatet av 

den kvantitativa innehållsanalysen används för att urskilja hur den typiska musikvideon 

såg ut under tidsperioden. Det resultatet användes för att kunna hitta avvikande 

musikvideor inom genren hiphop.  

 

Det första steget i att bestämma urvalet gick ut på att få en överblick på Billboardlistan. 

Alla unika artister och låtar skrevs in i ett dokument. Flera av artisterna fick in nästan 

hela sina album på Billboardlistan efter ett skivsläpp. Det gör att mängden låtar i 

förhållande till artisterna ser ut som de gör. Låtarna har valts utifrån ett kvantitativt 

urval baserat på alla låtar och artister på Billboard ”Hot Rap Songs” mellan 1 januari – 

30 september 2017.  

 

I steg två gjordes en sökning på Youtube på varje artist och låt. Vid sökningar kom det 

upp flera träffar där det var svårt att avgöra om det var artisten själv som publicerat 

musikvideon eller om det var fans som skapat den. För att säkerställa att artisten själv 

stod som avsändare var ett av kraven att musikvideon var publicerad på artistens egen 

Youtube-kanal. Det urvalet bestod av 48 artister och 77 musikvideor. 

 

I steg tre gjordes en internetsökning på alla artister för att få reda på var de har växt upp 

någonstans. I studiens urval inkluderas endast artister som är födda eller uppvuxna i 

USA. Två av artisterna hade växt upp i Kanada och kom inte med i urvalet. Efter den 

avgränsningen bestod urvalet av 45 artister och 70 musikvideor. Ytterligare en 
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avgränsning gjordes angående musikvideornas längd och användandet av animerade 

effekter. Sluturvalet bestod av 44 artister och 66 musikvideor. 

 

I steg fyra spelades alla musikvideor upp via Youtube i bokstavsordning. I det här steget 

gjordes en kvantitativ undersökning utifrån 12 olika kategorier: kön, etnicitet, miljö, 

plats, hur av- och påklädda kvinnor och män var, fordon, pengar, droger, vapen, dans 

och kameravinkel. Musikvideorna kategoriserades i bokstavsordning utifrån artist och 

låttitel. Förutom de kvantitativa kategorierna antecknades stödord om narrativ och 

händelser i musikvideorna som inte passade in i kodschemat. Urvalet var så omfattande 

att det inte varit möjligt att enbart använda sig utav en kvantitativ analys för att besvara 

frågeställningen om hur långt ifrån normen en artist kan gå. Utifrån den kvantitativa 

undersökningen valdes tre musikvideor ut som inte följde det mest vanliga narrativet.  

 

I steg fem blev det tydligt att tre musikvideor avvek från den typiska musikvideon i 

urvalet. Det är musikvideorna nedan som den kvalitativa studien kommer att fokusera 

på:  

 

Logic ft. Alessia Cara & Khalid– “1-800-273-8255”  

Macklemore ft. Skylar Grey – “Glorious” 

Missy Elliott ft. Lamb – ”I’m Better”  
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Resultat av den kvantitativa analysen 
För att avgränsa urvalet gjordes en kvantitativ analys på det totala urvalet av 

musikvideor som publicerats på Youtube. Parametrarna i analysen gjordes utifrån 

vanligt förekommande händelser och rekvisita inom genren hiphops musikvideor.   

Vapen, droger och fordon är några av parametrarna som fanns med i den kvantitativa 

analysen. Innehåll som många förväntas ska finnas med i den här genrens visuella 

kommunikation.  

 

I det totala urvalet av 66 musikvideor blev könsfördelningen 90,9 % manliga artister 

och 9,1 % kvinnliga, 60 musikvideor hade manliga artister eller grupper och sex var 

kvinnliga artister. Tabellen figur 1 visar könsfördelning och etnicitet av alla musikvideor 

i undersökningen. Det ska observeras att siffrorna gäller antal musikvideor och att en 

artist kan räknas flera gånger.  

 

Översikt av etnicitet och kön 

Kön Färgad Vit Asiat Totalt 

Man 54 5 1 60 

Kvinna 5 1 0 6 

Antal 59 6 1 66 

Figur 1 

Personerna i musikvideorna är oftast jämngamla med artisten. Det stämmer överens 

med att artisterna inkluderar sin publik och närmsta omgivning. Två av musikvideorna 

innehöll betydligt äldre personer, Jay-Z ”Bam” och Macklemore ”Glorious”. I låten ”Bam” 

syns en scen med den jamaikanska artisten Sister Nancy. En afroamerikansk kvinna med 

rastaflätor som sjunger en sekvens av låten i en musikstudio.  

 

I tabellen figur 2 presenteras i vilken miljö handlingen äger rum. De flesta av 

musikvideorna utspelade sig både utom- och inomhus. En vanlig plats var i en 

hemmamiljö, ofta i ett låginkomstområde.  

 

I vilken miljö musikvideon i huvudsak utspelades 

Miljö Ute Inne Studio Ospecificerat Ute och inne Totalt 

Antal 18 3 4 3 38 66 

Figur 2 
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I nästan alla musikvideor dansades det till musiken se figur 3. Det spontandansades och 

gjordes rörelser till musik i 59 av 66 musikvideor. En koreografisk dans förekom endast 

i fyra av dem. Missy Elliott var den enda kvinnliga hiphopartisten som hade den typen av 

dans, de tre andra artisterna var män. I jämförelse med Logic och Macklemore var 

narrativet och gestaltningen i musikvideon ”I’m Better” klassisk hiphop. Missy Elliott har 

haft en musikkarriär i över 20 år. Hon är trogen hiphopkulturen och sin egen stil. Ett av 

hennes signum i musikvideor är danskoreografi, gärna med flera dansare som hon står 

framför.  

 

Vilken typ av dans artisterna gjorde 

Dans Koreografisk Spontan Ingen Totalt 

Män 3 53 3 59 

Kvinnor 1 5 0 6 

Asiat 0 1 0 1 

Antal 4 59 3 66 

Figur 3 

Den vanligaste kameravinkeln är en rakt-på-vinkel, se figur 4 (Bordwell et al., 2008: 

190). Den visar personen eller objektet i jämnhöjd med betraktaren genom skärmen. I 

den här studiens urval var det den minst använda kameravinkeln. Den vanligaste var en 

låg kameravinkel som filmar artisten uppåt. Det ger en makteffekt genom att få artister 

att se högre och mäktigare ut och som dessutom tittar ner på kameran och betraktaren.  

 

Vanligaste kameravinkeln på artisterna 

Kameravinkel Rakt 
på 

Låg Låg och 
rakt på 

Hög Hög och 
låg 

Hög och 
rakt på 

Alla Totalt 

Antal 1 20 28 1 6 2 8 66 

Figur 4 

Musikvideon till Logics ”1-800-273-8255” har ett narrativ som följer en pojke från 

födseln tills han själv blir förälder. Där finns också äldre personer representerade på ett 

naturligt sätt i pojkens liv. Det är förutom hans föräldrar, lärare och tränare i skolan och 

vänners föräldrar som gör att narrativet är genuint och trovärdigt.  

 

I låten ”Glorious” får vi följa med artisten Macklemores mormor Helen Schott på hennes 

100-årsdag. Inom populärkultur, speciellt hiphop, är det mycket ovanligt att en äldre 
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kvinna har huvudrollen. I den här musikvideon är både Macklemore och hans mormor 

Helen minoriteter utifrån hudfärg och ålder. I det kvantitativa urvalet av musikvideor 

fanns det endast en vit kvinna, som var i mellersta tonåren.  

 

Dafna Lemish och Varda Muhlbauer är två forskare som har undersökt hur äldre 

kvinnor är representerade inom populärkulturen (2012). Deras undersökning visade att 

äldre personer generellt är underrepresenterade inom populärkulturen, speciellt inom 

tv och film. De gånger som äldre personer representeras är det ofta i en stereotyp roll 

där de framställs ur ett negativt perspektiv i handlingen. Studien visade också att äldre 

kvinnor ofta förminskas, både för sin ålder och för sitt kön (ibid.: 166–167).  

 

Normen för en musikvideo utifrån urvalet inom genren hiphop innehåller följande: 

• Artisten är en afroamerikansk man i 20–30 årsåldern. 

• Musikvideon innehåller dans eller rörelse till musik som är spontan. Vanligt 

förekommande inslag är också fest med alkohol och droger men också fordon 

som snabba sportbilar.  

• Musikvideon utspelar sig i artistens hemmamiljö och är filmad både utom- och 

inomhus. 

• Kameravinkeln är filmad utifrån en låg position eller en kombination av en låg 

och en rakt-på-vinkel på artisten eller artisterna.  

 

Diskussion kvantitativt material 
Hiphop är en genre som har skapats av den afroamerikanska befolkningen i USA. 

Historiskt sett har den haft samma målgrupp som både utövare och lyssnare. För att 

lyckas som vit hiphopartist måste du anamma deras kultur och språk. Det ger de 

afroamerikanska artisterna ett övertag gentemot de vita artisterna. Det gör att publiken 

har liknande erfarenheter som ger en hög igenkänningsfaktor i musiken. Den som inte 

hör till målgruppen får anpassa sig till det befintliga budskapet för att förstå musiken 

och kulturen. I det här skiktet har den vita mannen en underordnad position (Ahrne, 

2015: 147). Det gäller inte bara lyssnare utan även utövare. I urvalet från Billboardlistan 

var det bara fem vita män som hade med låtar under urvalsperioden.  

 



 

 29 

Sett till intersektionalitet är här förhållandena till det amerikanska samhället omvända. I 

den här genren dominerar afroamerikanska män och kvinnor medan vita män och 

kvinnor ses som en minoritet. Hiphop är en genre som till stor del är mansdominerad 

och stereotyp. Med stereotyp menas en konservativ syn på till exempel hur män och 

kvinnor porträtteras visuellt. Männens kroppsspråk, kläder och i vilken kameravinkel de 

visas skiljer sig åt gentemot emot kvinnorna. Innehållet i musikvideorna kan inte ses till 

samhällets värderingar och normer utan måste ses från vad som är vanligt 

förekommande i dem.  

 

Hiphopgenren har formats utifrån den afroamerikanska befolkningen. En artist som 

lyckades med det i början av sin karriär var Eminem. Han är vit i huden men betedde sig 

som de afroamerikanska invånarna. Det gav honom ett skivkontrakt hos ett av de, på 

den tiden, största skivbolagen i slutet av 1990-talet. Mönster av social skiktning ändras 

inte så lätt och all förändring tar tid, eftersom förändring innebär att någon grupp 

kommer få mindre makt (Ahrne, 2015: 155). Det syns tydligt inom hiphopgenren att 

maktförhållandena ser annorlunda ut än inom andra musikgenrer. Förr var det 

jätteviktigt att få ett skivkontrakt för att bli känd för sin musik. I dag ser det annorlunda 

ut med både tekniska lösningar och internet, som ger artisten möjligheter att slå igenom 

utan hjälp. Det kan vara en av anledningarna till att Macklemore lyckades toppa 

Billboardlistan 2013 utan att vara signerad hos något skivbolag.  

 

Popularitet för en rappare börjar där hen bor eller kommer ifrån. När rapparen lyckats 

få en stor fanskara i det området sprids musiken och populariteten. Ett viktigt inslag i 

texterna och musiken är igenkänningsfaktorn och äktheten. Publiken ska känna igen sig 

i musiken och i artistens persona. Äkthet är bland det viktigaste i musiken. Ingen 

rappare vill stämplas som en ”sellout”. Det gör situationen komplex för de artister som 

får stora framgångar snabbt. För hur äkta är det att bo i en herrgård och samtidigt rappa 

om det tuffa livet i höghusförorten? 

 

I urvalets musikvideor är båda världarna representerade. Ett vanligt förekommande 

inslag är fester som utspelar sig i stora herrgårdar med lättklädda kvinnor och alkohol. 

Ute på garageuppfarten står sportbilar i miljonklassen uppradade. Artisterna bär 

guldkedjor och klockor med diamanter. I kontrast till den luxuösa livsstilen utspelar sig 
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flera av musikvideorna i förortsområden. På områdets standard syns det att fattigdomen 

är utbredd. Husen är oftast små och inringade av meterhögt stålstängsel.  

 

En förklaring till vad den typiska musikvideon innehåller kan vara att många rappare 

kommer från förortsområden med en låg socioekonomisk standard. I de områdena är 

våld och brist på pengar vanligt förekommande. Här går det att se två tydliga skillnader 

när det gäller innehållet i den typiska musikvideon. Å ena sidan utgår handlingen från 

att en rappare har lyckats nå den amerikanska drömmen. I den ingår stora herrgårdar 

och dyra märkesbilar. Å andra sidan är rapparen nära sin publik och sin bakgrund. Här 

spelar äktheten i narrativet en stor roll.  

 

Artisten, ensam eller tillsammans med sitt crew, visar vad de gör under en dag. Det finns 

två olika kategorier i det här narrativet. Vanligast förekommande är det en dag i ett 

förortsområde i en realistisk hemmamiljö. Händelserna varierar från att vara 

hemmafesten med alkohol, pengar och droger till att handla om ”ett besök” med fina 

sportbilar och vackra lättklädda kvinnor.  

 

Flera av musikvideorna visade en luxuös livsstil med stora hus, pooler och uppställda 

sportbilar på garageuppfarten. I de miljöerna var det ofta fest med alkohol och personer 

som rökte. I 28 musikvideor syntes alkohol, tobak eller drogen cannabis i bild. Pengar 

och vapen var också ett vanligt inslag i urvalets musikvideor. Många rappare kommer 

från förortsområden och sjunger för den publiken. Det kan vara en förklaring till att 

narrativet i musikvideorna innehåller vapen, droger och pengar.   
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Resultat av den kvalitativa analysen av musikvideorna 
Utifrån vad som ses som den typiska musikvideon utifrån den kvantitativa analysen var 

det tre musikvideor som inte följde normen. Narrativet i de tre musikvideorna var alla 

olika men i två av dem, Logic:s ”1-800-237-8255” och Mackemores ”Glorius”, visade 

huvudpersonerna kärleksfulla känslor till varandra. Just den här typen av kärleksfulla 

känslor och handlingar utspelades sig inte i någon av de andra musikvideorna. Den 

tredje musikvideon, Missy Elliott:s ”I’m Better” innehöll en välgjord koreografi med flera 

kvinnliga dansare. De flesta av musikvideorna innehöll någon form av dans men den 

välarbetade koreografin som i ”I’m Better” var unik. Valet att använda kvinnliga dansare 

som inte visades ur ett sexistiskt perspektiv utan som en del av handlingen fanns inte i 

någon av de övriga 66 musikvideorna.  

 

Dispositionen för det här avsnittet innebär att resultatet presenteras med en 

beskrivning av musikvideons narrativ. Det är nödvändigt för att man ska kunna ta till sig 

mise-en-scène-analysen och analysen mot det kvantitativa urvalet. 

 
 

Logic – biografi och analys av texten till ”1-800-237-8255” 
Logic är Sir Robert Bryson Halls artistnamn, han är född 1990. Han fick ett skivkontrakt 

med Def Jam 2012 (Genius 2017). Skivbolaget har haft en stor betydelse för att rappare 

få möjlighet att ge ut sin musik. Det har sagts att Def Jam har haft samma betydelse för 

rappare som Motown hade för popmusiken (CNN 2017). I dag har han skivkontrakt hos 

Visionary Music Group (Genius 2017). 

 

Bryson Hall berättar i en radiointervju med NPR (Horn 2017) att han är uppväxt 

tillsammans med missbrukande föräldrar i Gaithersburg, Maryland. Tidigt lämnade hans 

pappa familjen och uppväxtförhållandena var svåra. Bryson Halls pappa är 

afroamerikan och hans mamma är vit. Till utseendet är han vit, något som han har haft 

svårt att vara tillfreds med, eftersom hans syskon har en mörkare hy. I låten 

”AfricAryaN” (Warner 2017) rappar Logic om sin uppväxt och etnicitet. Han beskriver 

vilka svårigheter han upplevt genom att växa upp som vit i ett svart hushåll, med syskon 

som ser annorlunda ut och om känslan att inte passa in i sin familj.  
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Tell white people I’m black, feel the need to retreat 

Like I should be ashamed of my granddaddy Malik 

But my beautiful black brothers and sisters 

Want to act like I’m adopted 

Go back in time to when my nigga daddy 

Impregnated my cracker momma and stopped it 

 

”1-800-273-8255” – Logic ft. Alessia Cara & Khalid 

Låtens titel är numret till USA:s nationella hjälplinje för självmord, ”National Suicide 

Prevention Lifeline”. Titeln och texten inspirerades av berättelser från Logics fans under 

en USA-turné. Många av dem berättade att hans musik hjälp dem förhindra att ta sina liv. 

”Yo, your music have save my life”. Logic berättar i en intervju med Genius att fram till 

den turnén var inte målet att rädda någons liv. ”I wasn’t even trying to save your life. 

Now what could happen if I actually did” (Youtube 2017). 

 

I've been on the low 

I been taking my time 

I feel like I'm out of my mind 

It feel like my life ain't mine 

(Who can relate? Woo!) 

I've been on the low 

I been taking my time 

I feel like I'm out of my mind 

It feel like my life ain't mine 

 

Logic berättar i en intervju med Youtube-kanalen Genius att han själv har tänkt på att 

avsluta sitt liv, men inte haft några konkreta planer. Hans förhoppningar med låten är 

att människor som mår dåligt kan inspireras att söka hjälp. ”I am hurting deep down but 

can’t show it. But Logic can help me show it.” förklarar han i en intervju med Genius på 

Youtube (2017). Han berättar i en annan intervju med Hard Knock Tv att texten är ett 

samtal mellan en hjälpsökande person och en telefonist på hjälplinjen (Youtube 2017).  

 

I want you to be alive 

I want you to be alive 

You don't gotta die today 

You don't gotta die 

I want you to be alive 

I want you to be alive 

You don't gotta die 

Now lemme tell you why 
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Mot slutet av texten vänder refrängen till att personen som ringt in vill börja leva 

istället.  

 

I finally wanna be alive (finally wanna be alive) 

I finally wanna be alive 

I don't wanna die today (hey) 

I don't wanna die 

 

Musikvideon var nominerad till en amerikansk Grammy award 2018 i kategorin ”Årets 

musikvideo”. Logic besegrades av rapparen Kendrick Lemars låt ”Humble” som vann 

(Grammy 2018).  

 

Musikvideon är regisserad och skriven av Andy Hines. Exekutiva producenter är 

Brandon Bonfiglio och Luga Podesta. Producenter är Andrew Lerios och Alex Randall 

(IMDB a, 2020). Låten nådde som bäst en andra placering på ”Billboard Hot Rap Songs” 

den 23 september 2017. 

 
 

Logic – ”1-800-273-8255” 7 min 
Musikvideon till Logic:s låt ”1-800-273-8255” handlar om en afroamerikansk pojke från 

födseln tills han får en egen familj. Vi får följa pojken när hans far håller i honom som 

spädbarn tills han börjar i skolan under de första klippen. Det mesta av tiden i 

musikvideon utspelar sig under pojkens tonår.  

 

Musikvideon inleds med en person i svarta kläder och uppdragen huva som springer 

med ryggen mot kameran. Det är natt och gatubelysningen är den enda ljuskällan.  

 

I nästa scen ser vi en mörk afroamerikansk pappa mata sitt spädbarn som han håller i 

famnen. Han vaggar med kroppen och tittar ner på barnet som tittar tillbaka på honom. 

Pappan ler samtidigt som musiken börjar spelas.  

 

I nästa scen är pojken lite äldre och tillsammans med föräldrarna som sitter vid 

matbordet och äter. Pojken och pappan leker tillsammans med pojkens leksaker. 
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I scenen som följer håller pojken sin mamma i handen. Han har en blå ryggsäck med ett 

flygplan på ryggen. Mamman ler och vinkar när pojken stiger upp på den gula 

skolbussen.  

 

Pojken sitter ensam på skolgårdens asfalt och ritar med en krita. Bakom honom hoppar 

barn hopprep. Pojken går till en lekställning med nerböjt huvud. Barn leker runt om 

honom på lekställningen.  

 

I nästa scen ser vi en afroamerikansk pojke, snett bakifrån, på idrottsplatsens löpbana. 

Han har en vit t-shirt och ett rött linne med ett ”M” över bröstet och svarta Adidasbyxor 

med ränder. När kameran visar pojken framifrån ler han och leder över personer som 

springer bakom honom. En coach i röda kläder gestikulerar med armarna. Pojken sitter 

ner och klappar händerna. Runt honom syns idrottskamrater sittande och stående. De 

står alla tätt i en ring och slänger upp sina händer.  

 

Den färgade pojken och en vit pojke hälsar på varandra i skolkorridorren. De ler och ser 

glada ut när de pratar med varandra. Närbilder syns på deras munnar. De trycker sina 

tummar mot varandra i en hälsning och går år varsitt håll.  

 

I en scen slänger den afroamerikanska pojkens pappa fram en tidning på köksbordet 

med en vit vältränad man i bar överkropp på omslaget. Pojken verkar uppgiven och i 

nästa scen springer han mot kameran gråtande och ledsen. Pappan sitter ensam kvar vid 

köksbordet. 

 

Den färgade pojken och den vita pojken går tillsammans under en bro. Där sitter de och 

pratar med varandra. Den färgade pojken tittar rakt fram.  

 

Han knackar på hos sin vita vän som släpper in honom till sin familj. De äter middag 

tillsammans. Morgonen efter ligger pojkarna på varsin sida i en säng med bara 

överkroppar och täcke. Musiken tystnar och den vita pojkens pappa knackar på och 

kommer in i sovrummet där de båda pojkarna sover på varsin sida i samma säng. 

Pappan visar ett förvånat ansiktsuttryck och går därifrån. Den afroamerikanska pojken 

plockar ihop sina saker och pappan visar honom ut ur huset utan att säga något. När 
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pappan stängt ytterdörren, stänger den vita pojken sovrumsdörren. Båda har ett 

chockerat ansiktsuttryck.   

 

Den färgade pojken går med ett nerböjt huvud i skolans korridor. På en tv-skärm 

sjunger Alessia Cara. Hon är klädd i svart v-ringad t-shirt. Bakom henne syns en starkt 

vit bakgrund. Elever går förbi utan att lägga märke till henne. I nästa sekvens syns 

baksidan av den afroamerikanska pojkens huvud i en korridor. I nästa klipp visas ett 

klassrum med datorskärmar. I skärmarna rappar Logic. Han är klädd i svart och 

bakgrunden är starkt vit.  

 

Den färgade pojken byter om inför träning och går ut på löpbanan. Hans tränare ser på 

honom. I nästa sekvens öppnar pojken sitt skåp i omklädningsrummet. Där finns en röd 

dildo fastsatt på dörren. Pojken stänger snabbt skåpet. Klipp syns på pojken då han går 

och duschar i skolan ensam. Han ligger och sover i omklädningsrummet bakom några 

lådor. Efter en lektion sover han på bänklocket när hans tränare kommer fram till 

honom. Tränaren ger honom sin smörgås. Det slutar att det ger varandra en kram. 

Pojkens pappa går med snabba steg i skolkorridoren. Han pratar med tränaren.  

 

Samtidigt ser vi pojken sträcka sig efter något i ett högt skåp hemma. Det är en revolver. 

Pojken är i sitt rum med revolvern och tittar om den har några klor i sig. Han gråter och 

är arg. Han ställer sig på knä på golvet nedanför sängen med revolvern i sina händer. 

Han står upp och riktar den mot sin spegelbild. Han går runt i rummet med revolvern 

mot sitt huvud. Samtidigt klipps det in bilder på honom leende på löpbanan när han 

springer.  

 

En hand syns sticka ut i luften från en bil som åker i natten. Pojken är ensam i 

skolkorridoren. I nästa sekvens springer pojken ikapp en bil ute. I sekvensen efter syns 

pojken i passagerarsätet tillsammans med en vit man som kör. De åker till ett 

parkeringshustak. Den färgade pojken är närmast i bild och den vita mannen är oskarp. 

De stannar och knäpper upp bilbältena. Bilen filmas i motljus och kameran zoomar in 

bilen som står ensam på ett parkeringshustak.  
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I nästa sekvens syns Khaled på datorsalens skärmar. Han är klädd i en vit t-shirt och 

bakgrunden är vit. Pojken springer från kameran i mörker. Han är tillbaka i skolan och i 

omklädningsrummet. Pojken gråter och tar fram sin mobiltelefon. Han slår in ett 

nummer från en papperslapp. Ett starkt oskarpt vitt sken syns mot kameran.  

 

Nästa scen visar en färgad man och en vit man klädda i vitt. De håller varandras händer 

framför en vit man klädd i beige kavaj och vit skjorta. De båda männen är omringade av 

människor med vita kläder som ler. Den svarta pojken har blivit en vuxen man och 

framför sin familj gifter han sig med en vit man. Pappan och pojken kramar kärleksfullt 

varandra.  

 

I den näst sista scenen ser vi ett svart barn i famnen på den färgade mannen. Han är 

omgiven av sin man och sin familj. Den unga pojkens pappa och mamma har blivit farfar 

och farmor. Barnet är omgivet av sin familj i ett sovrum. Dörren stängs samtidigt som vi 

ser en avslutande scen med den afroamerikanska pojken springande från kameran. Han 

stannar vid två rödljus och kameravinkeln går upp mot den svartröda himlen. Den sista 

scenen visar låtens titel och numret till USA:s nationella hjälplinje för självmord, 1-800-

273-8255, i vit text centrerad i bild med svart bakgrund.  

 

Mise-en-scène Logic 4:43 min in i musikvideon 
Ett afroamerikanskt litet barn med lockigt hår och en ljus tröja sitter upp i famnen på en 

färgad man. På barnets högra axel vilar en vit hand, Barnet är centrerat i mitten av 

bilden. Mannen har på sig en röd skjorta och har huvudet nerböjd mot barnet. Bakom 

barnet står en vit man med en grön pikétröja. Den färgade mannen har transparanta 

glasögon och skrattar. Hans ansikte är avskuret i bild strax över pannan och av barnet 

syns bara skalpen och de svarta lockarna. Den vita mannen lägger sin vänstra arm om 

mannen med barnet.  

 

I nästa sekvens syns en afroamerikansk kvinna som bär en vinröd lång blus. Hon ler så 

att tänderna syns och tittar neråt. Hon är placerad till vänster i bild och syns från sidan. 

Hennes ansikte är skuggat och bara ögon, näsa och mun är upplysta. Bakgrunden är 

mörk men en tom vägg syns. Bakom henne syns delar av en garderobsdörr.  
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I nästa sekvens sitter en färgad man i höjd med barnet. Han har lite skägg och en ljusblå 

skjorta. Även han ler så att tänderna syns. Till vänster i bild syns nederdelen av 

kvinnans blus. Mannen och kvinnan håller varandra i handen.  

 

Nästa sekvens visar alla fem i helbild. De vita och färgade männen med barnet är 

centrerade i bilden. Bakom dem finns ett stort fönster med nerdragna persienner och en 

genomskinlig gardin. Alla har huvudena åt samma håll och tittar på barnet. Den vita 

mannen står upp snett bakom och håller armen över den sittande mannens axlar. 

Mannen med barnet sitter på hörnet av en dubbelsäng med ett vitt överkast. 

Huvudändan har smidesdetaljer och till vänster i bild syns en sänglampa med vit 

fyrkantig skärm. I sängen syns en kudde ovanpå överkastet. Bredvid fönstren till höger 

syns en oval spegel med mörk ram som visar en reflektion av lampan och en del av 

huvudändan. Kameran zoomar ut från summet samtidigt som dörren sakta stängs 

halvvägs, men så att alla personer syns i bild innan det sker ett scenbyte.  

 

Analys av mise-en-scène  

Det som skiljer den här scenen mot det kvantitativa urvalet är två generationers 

familjepar som samlats runt ett litet barn. I ett mörkt sovrum möts tre generationer, 

varav en av dem är ett homosexuellt manligt par med sitt lilla barn. Personernas fokus 

är riktat mot barnet och de utstrålar en glädje och stolthet. Med barnet i centrum är 

scenen filmad med en ”rakt-på-vinkel”. Jämfört med det kvantitativa urvalet är 

avvikelserna flera, bland annat miljövalet, kameravinklarna och skådespelet av 

personerna i scenen. Ingen av dem gör några hastiga rörelser och allas blickar är riktade 

mot barnet. Personerna här är utlämnande och visar en familjär kärlek till varandra och 

en stolthet mot barnet. 
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Macklemore – biografi och analys av texten till ”Glorius” 
Macklemore, vars riktiga namn är Benjamin Haggerty, är en rappare från Seattle född 

1983, i Washington. Han växte upp i Capitol Hill ett medelklassområde med ett rikt 

klubbliv och ett starkt fäste för HBTQ-personer. I låten ”Same Love” berättar 

Macklemore om sin homosexuella farbrors kamp om samma rättigheter som 

heterosexuella i USA (Macklemore LCC 2012).  

 

When everyone else Is more comfortable remaining voiceless 

Rather than fighting for humans, that have had their rights stolen 

I might not be the same But that's not important 

No freedom 'til we're equal 

Damn right I support it 

 

Haggerty har i stora delar av sitt vuxna liv kämpat mot ett narkotika- och 

tablettmissbruk. Han lade in sig för avgiftning och behandling som 25-åring 2008. En av 

anledningarna till att missbruket tog över hans liv var framgångarna i karriären 

(Biography 2017). Missbruk och kampen att upprätthålla en nykter livsstil är också ett 

återkommande tema i Macklemores låttexter. Låten ”Drug Dealer” (2016) handlar om 

USA:s växande opiatepidemi av receptbelagda smärtstillande mediciner. Det är i dag inte 

bara kända personer som drabbas utan ett missbruk som finns överallt. 

 

But I seen homies turn gray, noses drainin' blood 

I could've been gone, off 30's faded in that tub 

That's Prince, Michael and Whitney, that's Amy, Ledger and Pimp C 

That's Yams, that's DJ A.M 

God damn, they're making a killing 
Now it's getting attention cause Sara, Katey and Billy 
But this shit's been going on from Seattle out to South Philly 

 

Låten ”Starting Over” från skivan The Heist (2012) handlar om ett återfall och hur svårt 

det var för Macklemore att vara ärlig för familj och fans.  

 

Those three-plus years, I was so proud of 

Then I threw them all away for two Styrofoam cups 

The irony, everyone will think that "He lied to me" 

Made my sobriety so public, there's no fucking privacy 

If I don't talk about it then I carry a date 

A "08/10/08" that now has been changed 
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Tillsammans med producenten Ryan Lewis har de haft två låtar på Billboards Hot 100: 

”Thrift Shop” den 2 februari 2013 och ”Can’t Hold Us” den 5 augusti samma år (Billboard 

2017 a). De nådde toppen på Billboardlistan utan ett skivbolag bakom sig. Det var något 

som inte hade hänt på 20 år och bara en gång tidigare (Time 2017).  

 

”Glorious” – Macklemore ft. Skylar Grey 

I en radiointervju hos Breakfast Club Power 105,1 FM (Youtube 2017) fick Macklemore 

frågan om att det nya albumet Gemeni (2017) verkar ha en mer rolig och positiv 

inställning än föregående skivor. Han svarade ”It’s where I am in life. If I am in a good 

place that’s gonna reflect in the music.”. 

 

Sedan den förra skivan The Heist som släpptes 2012 har Macklemore gift sig med sin 

flickvän sedan tio år och blivit pappa till två döttrar. Den nya positiva och nyktra 

livsstilen har influerat texten till låten “Glorious”, vars första vers både ser tillbaka på 

hans liv och nutid. 

 
You know I'm back like I never left 
Another sprint, another step 
Another day, another breath 
Been chasing dreams, but I never slept 
I got a new attitude and a lease on life 
And some peace of mind 

 

Macklemore skrev ”Glorious” tillsammans med sångerskan Skylar Grey. I en intervju 

med Billboard magazine (2017) berättar Grey att världen just nu behöver glada och 

upplyftande låtar som det går att dansa till. "I think the world always needs an uplifting, 

fun song to forget their worries and dance to,". Refrängen som Grey har skrivit 

innehåller en ljusning efter mörka perioder av livet.  

 
I feel glorious, glorious 
Got a chance to start again 
I was born for this, born for this 
It's who I am, how could I forget? 
I made it through the darkest part of the night 
And now I see the sunrise 
 

Musikvideon till “Glorius” är producerad av Honna Kimmerer och regisserad av Jason 

Koenig (IMDB b 2020, Macklemore). Låten nådde som bäst plats 12 den 14 oktober 

2017 på ”Billboard Hot Rap Songs”. Den debuterade på listan den 19 augusti 2017. 
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Macklemore – ”Glorious” 4:15 min 
Ben Haggerty, Macklemore, går upp mot ett medelklasshus och en vit text syns 

centrerad ”for my grandma helen’s 100th birthday”. En glatt förvånad äldre kvinna 

öppnar dörren och bjuder in Macklemore. ”Oh, Ben, what are you doing here. Oh, honey 

you make me cry” säger den äldre kvinnan. Hon är klädd i vit skjorta och svarta 

trekvarts byxor. Håret är vitt med stora lockar. Kvinnan sitter i en fåtölj och mannen står 

upp med ryggen mot kameran. Mannen ställer sig på knä och säger ”today we are gona 

do what ever you wanna do”. ”oh, honey, you know what anything?” Oh, God I wanna do 

it all”.  

 

I nästa scen syns en brun Cadillac med en stor röd rosett fram på huven. Macklemore 

skjuter på kvinnans rullator och hon slänger ut armarna med ett stort leende när hon får 

se bilen. De kör i väg. 

 

Scenen som följer börjar med att en äggkartong öppnas i bilen. Kvinnan tar sats med 

armen och kastar ägg på ett hus och en dörr. Äggen når knapp fram. Den första 

upplevelsen är gjord. De gör en high five och kvinnan pekar finger mot huset. De åker 

vidare. 

 

De fortsätter till en skoaffär för äldre. Ingen av skorna som Macklemore tar fram passar 

kvinnan. Sen visar han på sin Iphone ett par vita Addidasskor. Hon pekar ivrigt på 

mobilskärmen. De lämnar skoaffären. Macklemore lyfter in rullatorn i baksätet och 

ringer ett samtal. Pengar byts mot en skokartong med siffrorna 350 på locket. Kvinnan 

och Macklemore dansar bredvid bilen i sina matchande skor.  

 

I nästa scen åker de till karaokebaren där de sjunger tillsammans. Kvinnan sitter på en 

vit stol och viftar med sina solglasögon. Macklemore dansar bredvid, I bakgrunden på 

skärmar syns texten ”Happy birthday Helen”. De dansar tillsammans och ler stort. 

Kvinnan vinkar hej då och de går ut från karaokebaren.  

 

Scenen som följer utspelar sig i en spelhall. Tillsammans spelar de olika spel med bollar, 

Gitarr Hero och actionspel med gevär. Båda är väldigt koncentrerade och inne i spelen. I 
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ett krokspel vinner de tillsammans en stor lila boll. Macklemore skjutsar ut henne på 

rullatorn. Hon har bollen i famnen.  

 

I nästa scen befinner de sig vid frys- och kyldiskarna i en affär. Vi får se dem framifrån. 

De åker i permobiler med kundkorgar där fram. Vid tidningshyllan håller Macklemore 

upp en tidning, Iron man, med en ung och vältränad kille med bar överkropp åt kvinnan 

som håller upp ena tummen. Hon pekar på killen med ett bestämt leende. De åker vidare 

i gången bort från kameran. 

 

De åker i bilen till tatueraren där Macklemore tatuerar in namnet ”Helen” på den vänstra 

överarmen. De håller varandra i handen under tiden. Macklemore blinkar med ena ögat.  

 

De fortsätter vidare till en second hand-butik. Där provar de kläder och peruker. 

Kvinnan kommer därifrån med en rosa cowboyhatt och en rosa-lila skjorta. Macklemore 

kommer ut med ”vintagekläder” i gult och grönt.  

 

Medan Macklemore och kvinnan är på väg tillbaka till hennes hem, går tre äldre kvinnor 

med varsin ballong med siffrorna ett, noll och noll på gatan utanför Helens hem. När 

Helen kommer in överraskar de henne med sin närvaro. De sätter sig vid 

vardagsrumsbordet och spelar kort. Samtidigt zoomar kameran in barnbilder på 

Macklemore som är uppsatta på väggen. I köket tänder Macklemore ljus på en tårta. 

Helen och hennes vänner blir förvånade när de kommer in i köket. Tillsammans släcker 

de alla ljusen.  

 

Ute dansar Macklemore vid grillen som ryker. Damerna sitter inne när en brandman 

kommer in i vardagsrummet. Brandmannen börjar dansa och ta av sig kläderna. I ett 

klipp har han huvudet mellan en av kvinnornas knän. De andra kvinnorna skrattar så 

tårarna rinner. Macklemore kommer in och visar argt ut brandmannen genom dörren.  

 

De går tillbaka ut till bilen åker iväg i solnedgången i ett vågigt jordbrukslandskap. Helen 

kör Cadillacbilen och de stannar vid vattnet. Macklemore skjuter på hennes rullator ut 

på en brygga där de tillsammans tittar på solnedgången.  

 



 

 42 

Mise-en-scène de första 25 sekunderna 
Macklemore ringer på dörren. I glasdörren syns en kort sekund kameracrewet. Dörren 

är en vit glasdörr med vita detaljer. Macklemore öppnar den och står med ryggen mot 

kameran. Bakom glasdörren syns en till vit trädörr. Med orden ”Oh, my God, Ben.” syns 

en vit äldre kvinna med rynkor i ansiktet och vitt hår med stora lockar. Kvinnan är glatt 

förvånad och möter honom i dörren med en kram och säger: ”Oh, Ben, get in here. Hon 

kramar om honom samtidigt som hon säger frågande: ”what are you doing here.”. 

Macklemore håller upp dörren mot dem bakom sig och böjer sig ner för att ge henne en 

kram.  

 

I nästa sekvens har de flyttat sig till vardagsrummet. Kvinnan står med kroppen mot 

kameran och mannen står med ryggen emot och är vinklad lätt åt vänster. Kvinnan 

torkar tårarna med vänster hand samtidigt som hon säger: ”Oh, honey you make me 

cry”. Hon är klädd i vit skjorta och svarta trekvartsbyxor. På sin vänstra arm har hon 

fyra stora, men smala, guldringar. Håret är vitt med stora lockar. Rummet som de står 

upp i är ljust och bakom dem finns det tre stora fönster från golv och nästan upp till 

taket. Runt fönstren finns det vita gardiner som hänger på varsin sida ner till golvet. Till 

vänster i bild syns en ljusrosa fåtölj med en matchande fotpall. Över fåtöljen syns en 

rund spegel med guldram och två änglar på varsin sida. Till höger syns tavlor med 

guldramar på väggen och ett brunt smalt glasskåp med ljuset tänt. Macklemore är klädd 

i en slätstruken ljusrosa kortärmad skjorta med svart krage och svarta muddar på 

ärmarna. På ryggen står texten ”Sports Club Shelby” i ett kursivt teckensnitt.  

 

Kvinnan sätter sig ner i fåtöljen. Till höger om fåtöljen finns en smal hög byrå med en 

rosa blomma i en vit kruka. Mellan byrån och fönstren står en blå rullator. Macklemore 

står i helbild med ryggen emot kameran. De är placerade i mitten mot vänster och precis 

utanför mittrutan i rutnätet. Längst till vänster i bild sitter en stor brun nallebjörn 

bredvid den svarta vedspisen. Ovanför vedspisen syns en gul cirkel som är avklippt 

halvvägs i bilden. Motljuset från fönsterna gör att det blir en mörk miljö inomhus. Bilden 

blir överexponerad. Utomhus kan man se överexponerad grönska. Mitt i bild syns delar 

av ett rektangulärt bord som får ett ljust blänk av motljuset. På bordet står det två höga 

stearinljus, ett vitt och ett limegrönt i par. Det finns också ett förstoringsglas på bordet. 

Mittemot bordet står en beige fåtölj med trädetaljer.  
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Kameran zoomar fram och tillbaka när kvinnan när hon säger: ”What do you wanna do, 

go outside and have a drink. Oh, no you don’t drink. Just me.”. Macklemore böjer sig ner 

och skrattar. ”I took up your habits.” Kvinnan sätter sig i en fåtölj och Macklemore står 

upp med ryggen mot kameran. Han ställer sig på knä framför henne och säger: ”today 

we are gona do what ever you wanna do”. Samtidigt som han tittar henne direkt in i 

ögonen. Bakom den finns ett till fönster som ger motljus på kvinnan. Kanten på fåtöljen 

gör en linje mellan hennes vita skjorta och fönstret. Bakom Macklemore syns brunt 

trädris som ger ett djup mellan Macklemore och väggen. Kameran zoomar lite skakande 

ut och in, den tappar fokus någon sekund, innan fokus hamnar på kvinnan. Hon räcker ut 

sina armar och händer mot hans ansikte och svarar”oh, honey, you know what 

anything?” han tar hennes händer i sina och svarar: “Anything. Anything you wanna do” 

Hon tittar snabbåt upp innan hon ser honom i ögonen leende “Oh, God I wanna do it all”. 

Kameran zoomar in dem och musiken börjar.  

 

Analys av mise-en-scène  

Den första scenen av musikvideon utspelar sig i en äldre kvinnas hem. Det är en 

autentisk miljö som är inredd efter en äldre kvinnas smak. Just den miljön är långt ifrån 

vad som syns i det kvantitativa urvalet. Hennes vardagsrum är inrett efter hennes samak 

och bredvid fåtöljen står en rollator.  

 

Personerna i den här scenen är kärleksfulla mot varandra. De skrattar och ler. Den äldre 

kvinnan är vid flera tillfällen märkbart rörd och tårar rinner ner längs hennes kinder. 

Hon är märkbart rörd över besöket. Macklemore sätter sig på huk för att komma ner i 

hennes nivå. I det kvantitativa urvalet fanns det inte några vita äldre kvinnor med i 

musikvideorna. Skådespelet känns spontant och följer inte något manus.  

 

Kamerans vinkel är riktat rakt mot med Helen mitt i bild, vilket gör att Macklemore blir 

avklippt i vissa sekvenser. Hemmamiljön medför att ljuset blir överexponerat och ett 

svårredigerat motljus syns i scenen. Jämfört med det kvantitativa urvalet var det 

ovanligt med en kameravinkel rakt på och att artisten inte var mitt i bild. 
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De är båda klädda i ljusa färger. Macklemore har på sig en ljusrosa struken skjorta. 

Helen bär vita kläder. Även här känns klädvalet naturligt och genuint för personerna i 

musikvideon.  

 

Missy Elliott – biografi och analys av texten till ”I’m Better” 
Missy ”Misdemeanor” Elliott är Melissa Elliott född 1971 i Portsmouth, Virginia. Hennes 

pappa var med i amerikanska flottan och hennes mamma var hemmafru. I familjen 

förekom det mycket våld mellan föräldrarna och fattigdom. När Elliott var fjorton år 

separerade föräldrarna och det tog hårt på ekonomin (Biography 2017). Sitt eget 

privatliv är inte något som hon pratar om i de få intervjuer hon gör. Missy Elliott låter 

musiken och hennes texter få tala istället.  

 

Som 21-åring skrev Elliott sin första hitlåt "That's What Little Girls Are Made of," till 

sångerskan Raven-Symoné. Den låten öppnade dörrar i musikbranschen och Elliott fick 

sitt första skivkontrakt med Elektra Entertainment Group och bildade skivbolaget 

Goldlink. Hennes debutalbum Supa Dupa Fly släpptes 1997 (Biography 2017). Efter det 

skivsläppet har Elliott varit en central artist, producent och låtskrivare inom 

hiphopgenren. Elliott har haft nio topp tio låtar på ”Billboard Hot 100” sedan 1998 

(Billboard 2017). Hon har under hela sin karriär arbetat med producenten och 

barndomskamraten Tim ”Timbaland” Mosley. Timbaland har producerat alla Elliotts 

studioalbum. Någon som hon också rappar om i låten ”Get Ur Freak On” (2001). 

 

Who's that bitch? People you know 

Me and Timbaland been hot since twenty years ago 

 

Hilton Als skrev 1997 strax efter skivsläppet av Supa Dupa Fly i tidningen The New 

Yorker att Missy Elliott var "biggest and blackest female rap star that Middle America 

has ever seen". Det är något som fortfarande stämmer in på henne i dag 20 år senare. 

Missy Elliott har en unik image och persona jämfört med andra rappare. Hon har redan 

före sitt genombrott gått sin egna väg både musikaliskt och i sin klädstil. Hiphopgenrens 

kvinnor är oftast smala och ska behaga mannen. Missy Elliott har under en stor del av 

sin karriär varit överviktig och haft en feminin pojkflickig stil. Pösiga färgstarka 

designerkläder med stora örhängen och ofta med en hatt eller keps på huvudet.  
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Låttexterna har ofta en personlig underton och sticker ut från mängden av hiphoplåtar. 

Som raderna ur låten ”WTF (Where They From)” (2015) där hon rappar om sin korta 

längd. 

 

Shorty what? 

The dance that you doing is dumb 

How they do it where you from? 

Stickin' out your tongue 

 

”I’m Better” ft. Lamb 

Låten ”I’m Better” släpptes i januari 2017 och i slutet av året hade den ännu inte följts 

upp av ett album. Förutom Missy Elliott rappar artisten Lamb refrängen på låten. ”I’m 

Better” innehåller en del accessioner till hennes liv. I andra versen rappar hon bland 

annat om sin födelsedelstat Virginia, rapparen André ”3000” Benjamin från gruppen 

Outkast, kampsportslegenden Bruce Lee och rapparen Kanye West.  

 

Missy so hot, I'm from VA 

The car that I drive be Ferr-ar-i 

My clique is so thick and the broads be hollin' and whistlin' 

At me like damn bae 

Man I'm 3000, I'm André 

Yo Missy talk big, I'm so grande 

Bruce Lee on the beat, I don't compete with none of these geeks 

I just rant like I'm Kanye 

 

“I’m Better” har fått en officiell remix av de kvinnliga rapparna Lil’ Kim, Eve och Trina. 

Det samarbetet offentliggjordes gjordes via en Tweet på sociala medieplattformen 

Twitter den 23 maj 2017. “Brought a few legends out for this one! #ImBetterRemix feat 

@TheRealEve, @LilKim, @TRINArockstarr out now - 

http://missyell.io/tt/imbetterremix …” (Twitter 2017).  

 

Musikvideon till ”I’m Better” är regisserad av Dave Meyers och Missy Elliott (Youtube 

2017, Missy Elliott). Låten nådde som bäst plats 28 den 18 februari på ”Billboard Hot 

Rap Songs”. 

 

https://twitter.com/hashtag/ImBetterRemix?src=hash
https://twitter.com/TheRealEve
https://twitter.com/LilKim
https://twitter.com/TRINArockstarr
https://t.co/BQ0vU7QLQF
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Missy Elliott – “I’m Better” 3:39 min 
Hjälmar på dansare som blinkar i vitt sken i takt med musiken. De står i en rad bakom 

Missy Elliott och dansar en koreografisk dans i takt med musiken. En pelare med röda 

lysrör i mitten bakom Missy Elliott. Fyra svartklädda dansare med håret uppsatt i en 

”pelare” och ett rött elastiskt rep fast runt bröstet. Lamporna växlar mellan att blinka 

rött och vitt. Kameran zoomar in Missy Elliott som står i mitten framför dem. Miljön är 

mörk förutom de delar som är upplysta. Det ser ut att vara en uppbyggd studio just för 

den här videon. 

 

Ny scen och klädbyte. Missy Elliott har en svart läderdräkt med röda fjädrar på axlarna. 

De sju dansarna bakom henne har höga lackstövlar med vita ränder. Kläderna är en vit 

långärmad ”baddräkt” med svarta kinesiska tecken. Alla har vita pageperuker med vita 

läppar. Dansarna är inte överdrivet smala utan speglar verkligheten. Missy Elliott växlar 

mellan fjäderdräkten och en lång militärgrön trenchcoat med fastsydda märken på. En 

av dansarna faller bakåt ner i golvet som har blivit vattenfyllt just där. Dansarna gör en 

koreografi utan Missy Elliott och Lamb.  

 

I nästa scen syns Lamb dansande och bakom honom finns en bassäng som tre människor 

hoppar ner i. Sju dansare i vitt från peruk till skor med undantaget silvriga paljetter och 

gula detaljer på tröjorna dansar ”under vatten”. Missy Elliott kommer in i dansen några 

klipp senare i silvriga moonboots, svarta byxor och en lång färgstark ziphoodie som går 

ner över knäna med texten ”save the humans”. Missy Elliott står i mitten lite framför de 

andra och de dansar i takt med musiken. Dansarna sitter på pilatesbollar och studsar i 

takt med musiken. 

 

Lamb, klädd i vit t-shirt och svart keps, tar av sig sina solglasögon. Bakom honom gör 

fyra människor konster i vattnet. Klippen växlas mellan dansarna på pilatesbollarna och 

dansarna i poolen.  

 

Missy Elliot klädd i vitt med solglasögon och i vit peruk med kort permanentat hår står 

längst fram i en formation av dansare, fortfarande i bassängen. Över dansarna syns ett 

rött laserrutnät som blinkar över dem. Klippen växlar mellan Missy Elliot i närbild och 

dansarna i helbild. Många snabba klipp på några sekunder.  
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I nästa scen är de tillbaka till dansarna som hänger i röda elastiska rep från taket. Missy 

Elliott är klädd i den gröna långa trenchcoaten. I nästa klipp syns Missy Elliott och Lamb 

tillsammans för första gången. Missy Ellott är klädd i svarta byxor och en blå/gul jacka. 

Håret har en blå lugg som matchar jackan. Lamb är klädd i en lång svart trenchcoat och 

svarta käder under. Bakom dem finns dansarna med ljushjälmarna och växelvis visas 

dansarna med elastiska rep.  

 

I nästa scen är Missy Elliott och Lamb klädda ”Save the humans outfit” i vitt och 

ensamma framför bassängen som har ett mörkare ljus och visar ljusstrålar mot 

kameran. I nästa klipp syns de framför hjälmdansarna Eliott i blått och Lamb i svart. 

Snabba klipp mellan dansare med rep och dansare med ljushjälmar och dansarna i vitt 

på pilatesbollar under vattnet.  

 

I det sista klippet syns Missy Elliott och Lamb dansande under vattenytan med saker 

som slår ner i vattnet och eftertexter som syns över dem.  

 

Mise-en-scène de första 25 sekunderna 
Dansare med hjälmar som blinkar i vitt sken i takt med musiken. De står i en rad bakom 

Missy Elliott och dansar en koreografisk dans i takt med musiken. En pelare med röda 

lysrör syns i mitten bakom Missy Elliott. Fyra svartklädda dansare med håret uppsatt i 

en ”pelare” och ett rött elastiskt rep fast runt bröstet. Lamporna växlar mellan att blinka 

rött och vitt. Kameran zoomar in mot Missy Elliott som står i mitten framför dem. Miljön 

är mörk förutom de delar som är upplysta. De ser ut att vara i en uppbyggd studio just 

för den här videon. 

Analys av mise-en-scène  

I urvalet var det inte någon musikvideo som innehöll en koreografisk dans som utfördes 

på det här sättet. Koreografin var noga iscensatt och ljuseffekterna förde handlingen 

framåt. Miljön och platsen var varken i utom- eller inomhusmiljö utan en 

studioproduktion. Personerna som syntes i bild var, med undantag för artisten Lamb, 

enbart kvinnor.  
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Kameravinkeln är en ”rakt-på-vinkel” på artisten Missy Elliott. En strålkastare ovanför 

ger ett starkt ljus med skuggor runt om henne. Elliott utmärker sig genom att med 

färgstarka kläder stå i mitten omgiven av dansare klädda i grå kläder med grå och 

svartvita detaljer.  

 

Filmscenen är filmad i en rakt-på-vinkel. Det blinkande ljuset i vitt och rött ger en 

liknande effekt som om det skulle vara snabba klipp.  

 

Diskussion av den kvalitativa analysen 
Billboardlistan baseras på de mest köpta låtarna. Inom hiphop är förväntningarna att 

artisten ska vara en svart man. Precis som när tonåringarna talade om Macklemore. En 

vit man måste jobba hårdare och deras musik måste tilltala en bredare målgrupp för att 

de ska lyckas. Några vita rappare som lyckats med det är Macklemore och Eminem. Båda 

artisterna har en bred fan-skara i den vita medelklassen. Det kan också vara lättare för 

den vita delen av befolkningen att känna igen sig i musik gjord av en vit artist. Inom 

hiphopgenren är äkthet ett centralt inslag. Rappare sjunger om självupplevda dåtida 

händelser blandade med nutid. Image och hur artisterna visas upp utåt är viktigt.  

 
De afroamerikanska artisterna har ett försprång genom att det också är 

afroamerikanska män som sitter på de höga posterna i skivbolagen som ger ut hiphop. 

Förr var det jätteviktigt att få ett skivkontrakt för att få ut sin musik. I dag ser det 

annorlunda ut med både tekniska lösningar och internet, som ger artisten möjligheter 

att slå igenom utan hjälp. Macklemore lyckades toppa Billboardlistans ”Hot 100” 2013 

med ett eget skivbolag utan något samarbete med de stora och kända skivbolagen.  

 

Macklemores musikvideo till låten ”Glorious” skiljer sig mest från urvalet. Huvudrollen 

innehas av en äldre vit kvinna och miljöerna är autentiska utifrån hennes vardag. Några 

av aktiviteterna är karaoke, kortspel med sina vänner och avslutas med en solnedgång 

på en brygga. Det är en musikvideo som frångår den typiska bilden av den visuella 

normen 2017. Äldre kvinnor är generellt underrepresenterade i populärkulturen. När 

de representeras är det ofta i en stereotyp kvinnoroll. I musikvideon till Jay-Z:s låt ”Bam” 

var det en äldre afroamerikansk kvinna i en musikstudio som sjöng några rader i 

refrängen. Både Macklemore och Jay-Z är två artister som inte är beroende av att vara 

mainstream i sin kommunikation. Jay-Z är en av de mest kända artisterna både inom och 
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utanför hiphopgenren. Med den populariteten går det att gå utanför stereotypiska inslag 

i sina musikvideorna. 

 

I musikvideon till ”Glorious” gestaltas den äldre kvinnan på ett värdigt och realistiskt 

sätt. Hon styr handlingen och är huvudpersonen. När hon öppnar dörren och ser 

Macklemore blir hon märkbart rörd och ögonen tåras. Kameran visar ofta henne mitt i 

bilden och miljön är en hemmiljö som många skulle förknippa med en äldre vit kvinna. 

Bredvid fåtöljen står en rullator som är med i hela musikvideon. I några sekvenser 

skakar kameran och det blir oskärpa. När fönstren filmas blir det motljus som ger 

intryck av att det inte är filmat i en studio.  

 

Musikvideon till Logics låt ”1-800-273-8255” handlar om en ung pojkes liv och identitet. 

Pojken har ett afroamerikanskt ursprung och är homosexuell. Inom hiphop är det 

vanligt med broderlig kärlek. Rapparnas homies räknas som en familj men inget 

romantiskt. I musikvideon till ”1-800-273-8255” börjar det som vänskap mellan två 

tonårspojkar som går över till kärlek. Något som starkt föraktas av hiphopgenren. Att 

vara homosexuell visar på en svaghet snarare än att inge respekt mot omgivningen. Han 

förälskade sig dessutom i en vit kille. Hiphopgenren genomsyras av en maskulinitet och 

machoattityd där det inte finns någon plats för att visa sig svag för omgivningen (Oware, 

2011: 23). Homosexualitet är något som anses som onaturligt och fel. Logic visar 

däremot hur svårt och förvirrande det kan vara som tonåring och att homosexualitet 

inte är något onaturligt.  

 

Mise-en-scène för Logics musikvideo till ”1-800-273-8255” utspelar sig i ett mörkt 

sovrum. Mitt i scenen syns den unga afroamerikanska pojken som vuxen tillsammans 

med sin man, och sina föräldrar med ett litet barn i famnen. Barnet och farfar är i 

centrum för den här scenen. Det är känslosamt och utlämnande. Ingen tittar in i 

kameran utan blickarna är på barnet. I musikvideon skildras de unga pojkarnas 

förälskelse på ett vackert och verklighetstroget sätt. Homosexualitet är något som 

mycket sällan skildras inom hiphopens musikvideor. Att dessutom skildra den på ett 

kärleksfullt och värdigt sätt är extremt ovanligt, om det ens gjorts någon likande 

musikvideo tidigare.   
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Missy Elliott är en ikon inom hiphop. Hon har haft en karriär inom genren sedan mitten 

av 1990-talet. Under hennes drygt 20-åriga karriär har musikvideorna sett liknande ut. 

Missy Elliotts musikvideor innehåller hård sminkning, kläder och rörelser som är trogna 

hiphopkulturens gestaltning och förväntningar, men med en feministisk udd. Något som 

däremot skiljer sig åt från den typiska musikvideon inom hiphop är den avancerade 

koreografin och att dansarna ofta är en grupp kvinnor. Musikvideon till låten ”I’m 

Better” är inte något undantag. Koreografin för handlingen framåt även om den inte har 

ett lika tydligt narrativ som musikvideorna av Logic och Macklemore. Den är mest 

trogen hiphopgenren av musikvideorna i det kvalitativa urvalet. Just den avancerade 

koreografin, studiomiljön och att hon är afroamerikansk kvinna gör att hennes 

musikvideo kommer med i det kvantitativa urvalet.  

 

Sett ur ett intersektionellt perspektiv placerar sig Missy Elliott i det övre skiktet. Hon 

följer flera av hiphopkulturens förväntningar genom sin gestaltning. Samtidigt har hon 

en stark feministiskt sida och har en unik identitet som kvinnlig rappare. Missy Elliotts 

identitet syns extra tydligt i hennes musikvideos både genom narrativ och val av kläder 

samt koreografi. 

 

Det de här tre musikvideorna har gemensamt är att de alla tydligt avviker från normen 

för hiphop i urvalet. Narrativet i musikvideon av Macklemore placeras ur ett 

intersektionellt perspektiv i det undre skiktet. Äldre personer, speciellt vita kvinnor, är 

väldigt sällsynta inom hiphopgenrens musikvideor. Oftast gestaltas de en kort sekvens 

med en ironisk underton. I musikvideon för ”Glorious” utgår narrativet från en äldre 

kvinnas intressen och drömmar om sitt barnbarn.  

 

Broderlig kärlek är ett vanligt inslag i hiphopens musikvideor. Men när den broderliga 

kärleken går över till kärlek blir det något avvikande. För att vara en genre som är 

skapad av människorna i förorten är den väldigt konservativ. Homosexualitet är något 

konstigt och extremt avvikande, speciellt bland män. Att då göra en musikvideo, som 

Logics ”1-800-273-8255”, med en handling om det ämnet och samtidigt ha en vit och en 

svart pojke som inleder en relation är banbrytande samt modigt av en populär rappare. 
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Sammanfattning 
Resultatet i den här studien visar att den typiska musikvideon inom hiphop inte skiljer 

sig så mycket från den gestaltning som många förväntar sig. Vanligt förekommande 

inslag som musikvideorna innehåller är en extravagant livsstil med pengar, kvinnor och 

snabba bilar. Men också inslag av spontan dans tillsammans med sina vänner, homies, i 

förorten. Flera av musikvideorna utspelade sig i en realistisk hemmamiljö både utom- 

och inomhus. Artisten, eller rapparen, är en afroamerikansk man i 20–30 årsåldern. 

Kameran filmar artisten från en låg position eller en kombination av den och en ”rakt-

på-vinkel”.  

 

I den kvalitativa analysen var det överraskande att artister som inte tillhör normen av 

rappare vågar sig på kontroversiella ämnen i sina musikvideor. Homosexualitet är ett 

väldigt tabulagt ämne, speciellt inom hiphop. Logic vågar, på ett utlämnade sätt, försöka 

visa på en förståelse för att det är en rättighet att älska en person av samma kön. Det är 

samma sak med Macklemores mormor Helen som har huvudrollen i musikvideon till 

”Glorius”. Där är det banbrytande att bygga upp handlingen utifrån en äldre vit kvinnas 

vardag och intressen.  

 

Hiphop är en genre där den afroamerikanska mannen befinner sig högst upp i hierarkin 

med en machokultur där det inte är acceptabelt att visa sig svag. Just musikvideon till 

Logics låt ”1-800-273-8255” visar en svaghet men också en styrka för huvudpersonen 

som väljer att leva. Det är sällan musikvideor är så starka i narrativet, speciellt inte inom 

hiphop där många musikvideor handlar om att upprätthålla en fasad.  

 

Alla tre artister som det kvalitativa urvalet baserades på är alla populära artister. De har 

en stor fanskara som har vissa förväntningar på dem. Att våga gå ifrån den typiska 

musikvideon för en hiphopartist är väldigt ovanligt inom genren. Utan sina fans och 

konsumenter av sin musik är en artist inte längre en artist. Speciellt Macklemore och 

Logic nådde höga framgångar på ”Billboard Hot Rap Songs” och deras popularitet har 

inte dalat sedan musikvideorna hade premiär. Inom medie- och 

kommunikationsvetenskap finns det få studier som fokuserar på det som inte är 

normativt i musikvideor. Den här studiens resultat är intressanta eftersom den speglar 

en sida i samhället som inte visats så här tydligt inom hiphoppen. Genom att göra fler 
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studier som undersöker det som avviker från normen kan genren hiphop få ett mer 

omfattande paradigm som kanske kan omkullkasta några av dess förutfattade meningar 

bland människor. 

 

I framtiden finns det förhoppningar på att rappare oftare vågar utmana den typiska 

gestaltningen av narrativ i sina musikvideor. Svårigheterna för artisterna som vill 

utmana normen är att avvika för mycket så hiphopidentiteten förloras och publiken inte 

känner igen sig.  

 

Förslag på fortsatt forskning 
Det har gjorts få studier av hiphop inom medie- och kommunikationsvetenskap, både i 

Sverige och i övriga världen. De få studier som gjorts i Sverige handlar främst om 

diskursanalys av hur hiphop skildras i svensk press eller genusframställningar. Det är 

konstigt att inte fler intresserar sig för att forska och göra studier inom en av världens 

mest populära musikgenrer. I och med att den här musikgenren har så få publicerade 

studier och forskning inom medie- och kommunikationsvetenskap finns det många 

intressanta vinklar som kan användas som underlag för framtida studier.  

 

Resultatet av den här studien visar hur långt en hiphopartist kan gå från normen under 

en mycket begränsad period. Det skulle vara intressant och göra en studie som gör 

nerslag under flera år bakåt i tiden för att se om den visuella kommunikationen har 

förändrats över tid. Fanns det några musikvideor som avvek från normen på 1990- och 

2000-talet på samma sätt som under 2017?  

 

Den studien handlar om rappare som är födda i USA. Då hiphopkulturen startade och 

utvecklades i USA var det många unga rappare som inspirerades av den gestaltningen 

och imagen. I Sverige är hiphop en populär genre bland unga som gamla invånare. Det 

skulle vara intressant att göra en jämförelsestudie mellan de två länderna under samma 

tidsperiod. Hur ser skillnaderna ut i den visuella kommunikationen?  
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Bilaga 1 Kodschema och resultat för den kvantitativa undersökningen 
Kodschema för urvalet 

V1_track 

 

V2_kön  

1, man  

2, kvinna 

3, mixat 

 

V3_etnicitet 

1, färgad 

2, vit 

3, mixat 

 

V4_miljö 

1, ute 

2, inne 

3, studio 

4, ospecificerat  

 

V5_plats 

1, Klubb 

2, Mansion 

3, Miljonprogram 

4, natur 

5, skola 

6, ospecificerat 

 

V6_kvinnor 

1, Avklädda 

2, påklädda 

3, mixat 

 

V7_män 

1, avklädda 

2, påklädda 

3, mixat 

 

 

V8_fordon 

1, sportbil 

2, MC/Cross 

3, Bil 

4, Övriga 

 

V9_pengar 

1, ja 

2, nej 

 

V10_droger 

1, ja 

2, nej 

 

V11_vapen 

1, nej 

2, riktiga 

3, Handrörelser 

 

V12_dans 

1, koreografi 

2, spontan 

3, ingen dans 

 

V13_kameravinkel 

1, fågel 

2, normal 

3, grod 

4, fågel-grod 

5, fågel-normal 

6, grod-normal 

7, alla 
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Bilaga 2 Urval 
 
Totalt urval för undersökningen.   
 
Urval 39 veckor Billboard “Top 25 Hot Rap Songs” 1 januari - 30 september. 
Artister som har publicerat musikvideor till låtar på sin officiella Youtube-kanal. 
Totalt urval 137 låtar av 54 artister. 
 
44 Artister och grupper  
67 Musikvideor 
 
 
21 Savage 
’X’ & Metro Broomin 
’No heart’ ft. Metro Broomin ft Future 
‘Red Opps’ 
 
2 Chainz 
‘Good Drank’ ft. Gucci Mane & Quavo 
‘It’s a Vibe’ ft. Ty Dolla $ign, Trey Songz & Jhene Aiko 
 
6LACK 
‘Prblms’ 
 
A Boogie Wit da Hoodie 
‘Drowning’ ft. Kodak Black 
 
Amine 
Caroline 
 
Ayo & Teo 
‘Rolex’ 
 
Bhad Bhabie 
‘These Heaux’ 
 
Big Sean 
‘Bounce back’ 
‘Moves’ 
‘Sacrifices’ ft. Migos 
 
Cardi B 
‘Bodak Yellow (Money Moves)’ 
 
DJ ESCO 
‘Too Much Sauce’ ft Future & Lil Uzi Vert 
 
DJ Khaled 
‘I’m The One’ ft Justin Bieber, Quavo, Chance The Rapper & Lil Wayne 
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DJ Luke Nasty  
‘OTW’ 
 
French Montana 
‘Unforgettable’ ft. Swae Lee 
‘A Lie’ ft. The Weeknd & Max B 
 
Future 
‘Used to this’ ft Drake 
‘Draco’ 
‘Mask Off’ 
‘You Da Baddest’ ft. Nicki Minaj 
 
GoldLink 
‘Crew’ ft. Brent Faiyaz & Shy Glizzy 
 
Gucci Mane 
‘Make Love’ ft. Nicki Minaj 
‘I Get the Bag’ ft. Mogos 
 
J. Cole 
’Deja Vu’ 
 
Jay-Z 
‘4:44’ 
‘Bam’ ft. Damian “Jr. Gong” Marley 
 
Kehlani 
‘Good Life’ ft. G-Eazy 
 
Kendrick Lamar 
‘Humble’ 
‘DNA’ 
‘Loyalty’ 
‘Element’ 
 
Kodak Black 
‘Tunnel vision’ 
‘Transportin’  
 
Lil Uzi Vert 
‘You Was right’ 
‘XO Tour Lif3’ 
 
Lil Yachty 
‘Peek A Boo’ ft. Migod 
 
Logic 
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‘1-800-273-8255’ ft. Alessia Cara & Khalid 
 
Machine Gun Kelly 
‘At My Best’ ft. Hailee Steinfeld 
 
Macklemore 
‘Glorious’ ft. Skylar Grey 
 
Meek Mill 
‘Issues’ 
 
Migos 
‘Bad and Boujee’ ft Lil Uzi Vert 
‘T-shirt’ 
‘Call casting’ 
‘Get Right Witcha’ 
‘Slippery’ ft. Gucci Mane 
 
Missy Elliott 
‘I’m Better’ ft. Lamb 
 
Nicki Minaj 
‘No Frauds’ ft. Drake & Lil Wayne 
 
Playboi Carti 
‘Wokeuplikethis*’ ft. Lil Uzi Vert 
 
PnB Rock 
‘Selfish’ 
 
Post Malone 
‘Congratulations’ ft. Quavo 
 
Rae Sremmara 
’Black Beatles’ ft Gucci Mane 
’Swang’ 
 
RiceGum 
‘It’s Every Night Sis’ ft. Alissa Violet 
 
Sage the Gemini 
‘Now & Later’ 
 
Tee Grizzley 
‘First Day Out’ 
 
Travis Scott 
‘Goosebumps’ 
‘Butterfly Effect’ 
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Tyler, The Creator 
‘Who Dat Boy’ 
XXXTENTACION 
‘Look at me’ 
 
YFN Lucci 
‘Everyday We Lit’ ft. PNB Rock 
 
Yo Gotti 
‘Rake It Up’ ft. Nicki Minaj 
 
Young MA 
‘OOOUUU’ 
 
Zay HilBgerrr 
Juju On That Beat (TZ Anthem) ft. Zayion McCall 
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